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I, Die Familie Meckbach van 1274 bis zum Beginn 
des 16. Jahrhunderts. 

Das Meckbachsche Geschlecht ist in Niederhessen weit zu
rilckzuverfolg-en. In Rotenburg an der Fulda erscheint als 
Bilrger in Urkunden der Jahre 1274, 1278, 1288, 1290 1) 
Ditmarus de Mekebach, der den Namen nach dem 
nicht weit von Rotenburg gelegenen Dorfchen Meckbach als 
seiner Heimat trug. Seine Witwe Berte lebte 1298 mit 
ihrer Schwester Hellenburg in der Stadt Homberg an der 
Efze '). In der nlichsten Generation lebten Bruder und 
Schwester, die wir als Kinder Ditmars und der Berte an
nehmen konnen: 1332 verkauften Katherina de Meke
b a ch, die Witwe eines Hartradus, und ihre Tochter Katherina 
die Gilter ihres verstorbenen Gatten und Vaters im Dorfe 
Morschen genannt das "Bartrodisguet" an das Kloster Heida '). 
Bei dem Verkauf stcht der ;tlteren Katherina zur Seite ihr 
Bruder, der Canonicus zu Fritzlar H err Ludovicus de 

1) Urkunden Klostcr Cornbcrg 127!, 1278, 129J, vaT 1296 (Schminckc. 
Urkundenbuch des Klo3ters C. tS U , Nr. 9, t5, 27, 39). Urkunden Kloster 
Heida 1288, 1290 . 

. t) Urkundcn I{lostc r St. Georg bei lIombcrg 1298. 
') Urkunden Klostcr Heida 1m32 Mai 27 und Juni 18. 
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Meckebach. Dieser Herr Ludwig erscheint noch einmal in 
einer Urkunde von 1336 I) und starb 1352 ' ). Von einem 
weltlichen Bruder Ludwigs, dessen Namen nicht Gberliefert 
ist, mogen die Trager des Namens Meckbach abstammen, 
die ein Menschenalter spater erscheinen, und zwar wird mit 
diesem unbekannten Meckbach dasGeschlecht in Spangenberg 
heimisch geworden sein: 1363 (vor dem 31. August) ge
nehmigt ErzbischofGerlach von Mainz, daB Di tm ar M ecke
b a ch von Spangenberg, Rektor der Kapelle des Berges 
s. Walpurgis bei den Mauem der Stadt Amstadt, und 
D i t m a r Me k c b a c h der Altere, Canonicus prebendatus 
van St. Sever us zu Erfurt, ihre Pfriinden vertauschen, und iiber~ 
tragt jenem Canonicat und Pfrunde, diesem die Kapelle S). 
Diese beiden Ditmar werden Briider gewesen sein und ihren 
Namen nach dem gleichnamigen GroJilvater erhalten haben. 
Ein Bertoldus diet us de Meckebach, der 1363 als 
Altarist der Kirche zu Fritzlar und Besitzer eines Gartens 
in U ngedanken bei Fritzlar erwahnt wird ' ), konnte ein dritter 
Bruder sein. Den Stamm hatte dann ein vierter Bruder 
fortgepflanzt. van dessen Existenz wieder nur der einzige 
Vertreter der nachsten Geschlechtsreihe Zeugnis gibt, der 
Mainzische Kleriker Gerwicus Meckebach aus Spangen
berg, der urn 1385 ein Beneficium ad collegium capituli 
beate Marie zu Erfurt innehatte 5). Als Neffe dieses Gerwig 
ist der etwa urn 1390 geborene Schoffe zu Spangenberg 
Henne Meckebach anzusehen, der in 2 Urkunden vom 
5. November 1437 6) und 13. Dezember 1439') handelnd 
auftritt. Von ihm aus ist es dann mOglich, die Genealogie 
des Geschlechts im wesentlichen sicher zu verfolgen. Hennes 
gleichnamiger Sohn Henne oder Johannes Meckebach 
erscheint in derselben Urkunde von 1437 wie der Vater, 
dann am 27. Dezember 1467 8) als SchOffe, am 29. Oktober 
1471 9) als Burgermeister und noch einmal am 27. Oktober 

1) Urkunden Stift Fritzlar 1336 Juni 14. 
') Spcckmann, Series Canonicorum Frideslariae, Staatsarchiv Marburg, 

H. 123 . 
• ) Vigener, Regcsten def ErzbischOfe von Mainz 1289- 1396, 2. Abt., 

1. Band, 1~ l3 , Nr. 1688, S. 33'2. 
4) Waidecki sches Archiv, Urkunde Kloster Nctze, Nr. 8983. 
:I) GoHer, Repertorium Gerrnanieurn, 1. Band, 1878 - 1894, Berlin 

1916, S. 36. 
G) Urkunden der Stadt Spangenberg, Depos. im St.-A. Marburg. 
1) Urkundenabsehrift in der Ortsrepositur Elbersdorf im St.-A. Mar

burg. 
8) Urkundenabschriften betr. Spangenberg im St.-A. Marburg. 
g) Urkunden im Spangenberger Pfarrarchiv, Depos. irn St.-A. Marburg. 
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14721) zu Spangenberg, seine Frau Katherina wird 1437 ' ) 
genannt. Das Ehepaar hatte 4 SOhne und eine T ochter' 
Anna, wie wir aus einer Urkunde vom 24. Februar 1507 1) 
erfahren, worin das Karmeliterkloster zu Spangenberg zum 
Dank fOr 3 Acker Landes und ein Haus xu Spangenberg, 
die es von den ehrsamen Leuten H enne Meckebach und 
Frau Katherina, Hermann Foyt und Frau Anna, Herrn 
Johann Meckebach, Herrn Jost Meckebach und Jacob Mecke
bach und seiner damals schon verstorbcnen F rau Eyle und 
alien seinen Kindern und dem ganzen Geschlecht erhalten 
hat, sie samtlich aller guten W erke des Klosters teilhaftig 
macht und verspricht, zweimal im J ahre fiir das Geschlecht 
eine Messe lesen zu lassen. Der zuerst genannte Hen n c 
Meckebach bekleidete 1495 8) das Amt eines der beiden 
"gemeinen VormOnder" der Stadt, die Vorstufe der Rats
herrenwiirde. Von den beiden geistlichen Briidern wird 
J 0 h a n n es, der 1471 an der U niversitat E rfurt immatrikuliert 
worden ist, am 27. Oktober 1472 1) und 5. Februar 1476 ') 
als preshyter Maguntinensis dioecesis genannt, J 0 d 0 c u s 
(J ost) wurde im Wintersemester 1482 in Leipzig immatrikuliert 
und kommt dann nur noch in der Urkunde von 1507 vor . 
Der vierte Bruder Jacob oder Jocoff Meckebach (Meg
bach) war 1512') SchOffe und 1517 ') BOrgermeister in seiner 
Vaterstadt. Urn 1515/16 wird er zusammen mit seiner Frau 
und seinen Kindern (pueri) genannt ' ). Daraus geht bervor, 
dall er nacb dem Tode seiner vor 1507 gestorbenen Frau 
Eyle nocb einmal geheiratet hat. Beide Ehen waren mit 
Kindern gesegnet. Die Namen von 2 TOchtern erfahren 
wir aus dem Testament ihres Bruders Dr. J ohann von 1546, 
die der SOhne sind auch sonst urkundlich iiberliefert. Mar
garethe (Grede), gestorben vor 1546, hinterliell aus ihrer 
Ehe mit einem dem Namen nach nicht bekannten Mann 
einen Sohn und zwei TOchter, von denen eine Ottilie 
(Otilgie) hiell, von ihrer ebenfalls vor 1546 verstorbenen 
Schwester Barbara, verehelichten Schlingaxt (auch Schlindax) 
lebte 1540 und 1546 ein Sohn Bestgen Schlingaxt in Spangen
herg. Die SOhneJacobMeckhachs waren Johann der 
Altere und Johann der JOnger e, die heide aus der 
ersten Ehe des Vaters stammten, Jost und Hermann, die 
:wahrscheinlich ebenfalJs Kinder der ersten Frau Eyle waren, 

1) Urkunden im Spangenberger Pfarrarcbh', Depos. im St.·.<\.. Marburg. 
') Urkunden der Stadt Spangenberg, Depos. im St.·A. Marburg. 
I) Urkunde Generairepertorium Spangenberg im St.·A. Marburg. 
4) Huyskens, Urkunden der Kioster an der Werra, Ir. 1364. 
I) Urkunden der Stadt Melsungen, Depos. im St.·A. Marburg. 
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und ihr Stietbruder Dietrich. J 0 s t lebte 1531 in Horn berg 
und war 1546 schon gestorben; auch Hermann , der als 
BUrger in der Fuldischen Stadt Geisa in der RhOn wohnte 
und mit Margarethe Wolff verheiratet war, weilte, als Dr. 
J ohann 1546 sein Testament machte, nicht mehr unter den 
Lebenden. Damals war nur noch Dietrich Meckbach 
Obrig. Dieser hatte seit Ostern 1522 in Erfurt studiert, hattc 
nur den untersten akademischen Grad eines Baccalaureus 
artium errungeD, war dann heimgekehrt uDd beR"nOgte sich 
mit der untergeordneten Stellung eines Landknechts in 
Spangenberg, in der er 1546 erscheint. Er war noch Endc 
1581 am LebeD. Viel mehr als diese 3 BrUder interessieren 
uns , die beiden altesten Sohne J acobs, die nach einer in 
!-lessen weitverbreiteten Sitte denselben Vornamen trugen . 

Johann M ec kbach der Altere bezog bereits 1503 
die Universitat Wittenberg, er studierte Theologie und er
scheint daher in spateren Jahren immer als Herr J ohann 
Meckbach. Das nachste J ahrzehnt hOrt man nicht viel von 
ihm; 1527 ' ) heillt es von ihm, er sei Kaplan LandgrafWilhelms 
des Mittleren (t 1509) gewesen. Spater war er Landgraf 
Wilhelms des Alteren Kammerknecht bis zu dessen Tode 
a m 8. F ebruar 1515. Unter diesem Titel erscheint er noch 
bis zum J ahre 1518 '), obwohl er nach 1515 das Amt nicht 
mehr ausgeObt zu haben scheint. 1518 hOren wir von der 
Primiz des landg raHichen Kammerers J ohann Meckbach, 
auf Trinitatis las er seine erste Messe. vielleicht in Marburg. 
denn Komthur und Trappirer des Deutschen Ordens zu 
Marburg schenkten ihm zu dem Tage 2' /, Pfund 2 Solidi 
oder 2 Groschen '). lm August 1524 treffen wir ihn als 
Besitzer der Kirche des Heiligen Kreuzes vor Licbtenau 
an 4), 1527 hatte er eine Stellung in der fUrstlichen Licht
kammer in Kassel '), und 1536/37 endlich findet er sich als 
Kaplan auf Auerberg ' ), der heute Auerbach genannten 
stattlichen Katzenelnbogischen Burg an der BergstraJle. 

I) Dnverzeichnete hess. Lehnsakten Meckbach im St.-A. Marburg, 
M. St. S. 88G7. 

'1) Kasseler Kammerschreiberrechnung 1616, auch Belege znr Kammer
schreiberrechnung von 1516 oDd 1516. 

S) Marburger Deutschordenstrappeneirechnung 1518. 
4) Urkunde von 1524 Aug. 3 im Depos. v. Dalwigk des St.-A. 

Marburg. 
Ii) Hess. Hofordnung von 1527 Aug. 26 in Hessischen Landesord

nungen 111 , S. 171. Siehe auch Stolzel, Casseler Stadtrechnungen (Zeit
schrift des Vereins fUr hess. Geschichte und Landeskunde, Neue Folge. 
S. Supplement, 1871, S. 192). 

6) Auerberger Kellereirechnung 1586/87 im St.-A. Darmstadt. 
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Etwa bis 1529 hatte er auch ein Lehen in der Schlollkapelle 
zu Kassel '). Er mull nicht ohne Verdienste gewesen sein, 
denn dem gleichnamigen jilngeren Bruder wurden durch 
seine vom Landgrafen anerkannte Tatigkeit die Wege g e
ebnet; so erbielt dieser wegen der treuen Dienste, die sein 
Bruder Johann Landgraf Philipps Vater Wilhelm dem Mittleren 
als Kaplan und auch sonst erzeigt habe, eine Behausung 
auf der Freiheit zu Kassel zu Erblehen '), und 1529 zur 
Vollendung seines Studiums fiir 3 Jahre das bis dahin von 
seinem Bruder innegehabte Lehen in der Kasseler Schloll
kapelle '). 

11. Dr. Johann Meckbach, Landgraf Philipps 
Leibarzt. 

Johann Meckbach wurde im Februar 1495 in Spangen
berg geboren, nach dem Besuch der heimischen Schule be
zog er im Sommersemester 1514 die Universitat Leipzig 

. und wandte sich von da Michaelis 1516 nach Erfurt, wo er 
1519 Baccalaureus und 1521 Magister wurde S). Leicht ist 
ihm sein Studium nicht geworden, denn er hatte von Haus 
aus nur einen sehr kilmmerlichen Wechsel und mullte sich 
in der fJauptsache selbst den Lebensunterhalt und das Geld 
filr das Studium verdienen. Er konnte sich spater riihmen, 
wahrend seiner langjahrigen Erfurter Zeit nicht mehr als 
16 Gulden im J ahr verbraucht zu haben, wahrend er wenig
stens filr die Zeit um 1546 35 Goldgulden als nicht zu hoch 
gerechnet fUr den jahrlichen U nterhalt auf der Universitat 
ansah, und durfte von sich sagen: .. Wie ich dann etwan 
auch selbst ohne aller meiner Freunde Hiilf und Zuthun 
durch meine getreue und fleillige Dienstbarkeit, so ich mei
nen Wirten, darbei ich zur Herberge war, an ihren Kindern 
aufs fleilligst zu instituiren und lehren gethan, also auch, 
dall sie mir nicht allein Essen und Trinken, sondern auch 
Kleidunge gaben, und haben etwan in einer Stadt, darin 
ich zur Schule ging, viele meiner ihre Kinder in die Schul 

' ) Kopiar K 1 B1att 287 im St.-A. Marburg. 
I) Die Behausung stie8 an der einen Seite an Henrich Kirchbergs, 

an der anderen an Peter Buchfurers Behausung. Unverzeiehnete hesl. 
Lehnsakten Meckbach wie Anm. 1 auf S. 128 . 

• ) Vg!. Strieder, Hess. Gelehrtengeschichte VIII, S. 872 fI., Rommel, 
Hess. Geschichte Ill, Anmerknngen S. 278 nnd SS1, Ilnd namentlich 
Krause, Helios Eobanus He .. us, Band 1, 1879, S. 284-285. - In Witten
berg, wie es bei Melchior Adam, Vitae Germanornm Medicorum, Heidel· 
berg 1620, heiBt, hat er niohl .Iudiert. 

Zeitlchr. Bd. 66. 9 
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zu fuhren begehret, Essen, Trinken, und Kleider zu geben 
anboten, also auch, daB icb nacheinander 8 Jahr in Meyssen 
studirt, in der Zeit gen Spangenbergk nit kommen bin, und 
darnach mit k Ostlichen Kleidern, viel Gulden und Geldes, 
einmal heimkomrnen; welches ich darumb anzeige. da~ mir 
meine zukunftige Vettern und Oheimen mit getreuem ilei
l~igem studiren und Frommigkeit nachrolgen, so wird sie 
Gatt in ibrem studiren gebenedeien und ihnen rorthelfen" I). 
Dabei war er kein Duckmauser, im Gegenteil: nomen est 
omen, in seiner Erfurter Zeit entstand die humanistische 
Umbildung seines Namens in "Megobacchius", in dem alle· 
zeit sehr feucbten und sehr rrOhlichen Kreise des K onigs 
der Dichter und der Zecher, des glanzenden Lateiners und 
Professors der klassischen Sprachen Helius Eo ban u 5 He 5-

sus aus Halgebausen bei H aina, der den sieben Jabre jun
r,eren Landsmann in seinen Freundeskreis aufnahm und mit 
ibm bis zu seinem Tode in enger Freundschaft verbunden 
geblieben ist. Der anregende Kreis der Erfurter Huma
nisten, die es verstanden, das regste Streben oach Gelehr
ramkeit und Weisheit mit einer frOhlichen Geselligkeit und 
der Pfiege wahrer Freundschaft zu verbinden, mullte auf 
jeden jungen Mann, der des Verkebrs dieser selbst nocb 
jungen od er jedenfalls jugendfriscben Manner gewilrdigt 
wurde, den tiefsten Eindruck machen . Und nun traf Meck
bach hier eine ganze Reihe von hessischen Landsleuten, mit 
denen er von Natur aus schon in einem unbewufSt vertrau
ten Zusammenbang stand. Charakteristiscb filr die den 
Hessen aucb beute nocb selbstverstandliche Wesensverwandt
schaft ist ein Satz in einem Briefe des Eoban Hesse, in dem 
er Meckbacb dringend bittet zu kommen: "Scis vero qua
lium, pares cum paribus facile congregantur, hoc est, Hessi 

H . "'J cum eSSlS . 

U m Mu t i a n u 5 R u f us, den anerkannten Mittelpunkt, 
der mit seinem heimischen Namen Conrad Mut hiell und 
Homberg an der Efze seine Vaterstadt nannte, scharten 
sich Gelehrte wie der durch seine scharfgeschliffenen Epi
gramme beruhmte Euricius Cordus aus Simtshausen bei 
"Vetter, dessen oberhessischer Landsmann Eobanus Hes
sus, Johann Nordeck aus Kassel, Landgraf Philipps 
spaterer getreuer Rat und Secretarius, Hen ri c b Le r s n er 
aus Marburg, spater Hessischer Kammersecretarius und dann 
Kanzler, J o hann Fiscber genannt Waltber, nachber 

• 

• I) Siehe hinten im Testam.ent . 
') Eobanus HesslIs, Epistolae Familiares 1543, S. 236. 
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1. U. D . und Hessischer' Rat, Johannes Ferrarius von der 
Amllneburg, seit 1527 der erste R ector der neugegrundeten 
Marburger U niversitat, Petrus Nigidius (Neige) aus 
Allendorf an der W erra, spater Professor in MarburR". He i n
rich O rt aus Marburg, seit 1520 und noch 1565 Pfarrer in 
1.ohra bei Marburg, Ada m Kr afft aus Fulda, der kOnf
tige hessische Reformator und Superintendent in Marburg, 
Justus Menius aus Fulda, J oha nnes Melosingus (Jo
hannes Eckard aus Melsun gen), dazu Dr. Georg Sturtz 
aus Annaberg, der bekannte Mediziner und Mazen, Justus 
Jona. au. Nordhausen, Johannes Drach aus Karlstadt, 
der spatere Marburger Professor, Joachim Ca mer a rius 
aus Bamberg und viele andere 1). Einer der altesten Freunde, 
dieser E rfu rter war der spatere ausgezeichnete hessische 
Kanzler und eigentliche Begrunder der U niversiUit Marburg 
J 0 h a nn Fe i g e von der Lichtenau, den Meckbach zwar 
nicht mehr in Erfurt antraf, zu dem er aber ebenfalls fruh, 
wohl durch seinen Bruder Johann und die E rfurter Freunde, 
in nahe Beziehungen trat. Die meisten dieser Manner, in 
erster Linie die hessischen Landsleute, van denen jeder ein
zelne eine PersOnlichkeit war, die ihren Platz im Leben aus
gefullt und sich in der H eimat einen guten Namen gemacht 
hat, blieben mit Meckbach, den sie als einen gleichwertigen 
Genossen erkannt hatten, dauernd verbunden, sie halfen 
einer dem andern, wo es Not tat . Am meisten Gebrauch 
machte wohl in seinem spateren Leben Hessus von diesen 
Beziehungen, und die Erfurter Freunde in K assel trugen, 
als sie in Amt und Wurden waren, ihre F reundesschuld 
mit Zinsen an ihn ab. Nur dem Kanzler F eige und mit 
ihm Meckbach, der in seiner Stellung dem Landgrafen nahe 
stand, neben anderen hessischen Freunden hatte es schlieB
lich der Rex poetarum zu danken, daB er 1536 den Ruf an 
die junge heimische U niversitat Marburg und damit nach 
einem unstaten Leben endlich eine feste Stellung erhielt. 

Der lateinische Briefwechsel ') des Eobanus Hessus mit 
seinen Freunden erwahnt Meckbach an vielen Stellen, auch 
eine Reihe Briefe von und an Meckbach sind darunter ent
halten; durch sie werden wir besser mit seinem Wesen be-

1) Siehe besonders Krause, Helius Eobanus Hessus, Band 1 u. 2, 1879. 
') Eobani Hessi et ami co rum Epistolae familia res, 1&4:3: und die 

yon Camerarius 1553, 1557, 156 1, 1568 hera.usgegebcnen Briefsarumlungen, 
vgl. Krause a. a. O. 11 , S. 277. Dann Krause, Der Briefwechsel des 
Mutianus Rufus (Zeitsclirift des Vcrcins fUr hessische Geschichtc, N. F., 
Supplement IX, 1188&, S. 667)' nnd Gillert, Der Bricfwechscl des Conradus 
Mutianus, 11, HaUe 1890. . 

9 ' 
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kannt als durch die bildlicbe Darstel\ung, die wir von ihm 
besitzen 1). Als bei irgendeinem MiBverstandnis zwischen 
den beiden Freunden Meckbach den Eoban schriftlich urn 
Verzeihung bittet, schreibt dieser, der die Entschuldigung 
fitr ganz unnOtig gehalten hat, an den Freund: .. est igitur 
hurnanitatis et candoris tui signum, quod velut errati pre
earls veniam, de quo expostulare mecum potuisti, si mens 
irata fuisset. Sed agnosco in te non quem vis, sed vere Hes
siaticum candorem, quem ego semper amavi, qui et mihi 

1) Wir besit.zcn S Po r t r it t s von ihm, cins in gaozer Figur in sehr 
reichem samtbcsctztcm Brokatgcwalld. das HauJlt mit kl einem schwarzem 
Barett bedeckt. in dell Handen cin Buch hnitend, in def linkeD oberen 
Ecke an eiDem Handc def Meckbachsche Wappenschild (mit dee Lilic) nod 
die JahreszaW 1653, Uber dem Kopfe cin lateinisches Distichon (mit Be
nutzung eines Distichons von Eobanus Hess"s). darunter eine latcinische E r
mahnung an seine Famil ic (s. Anm. 1 anf 8 .145). Das Mild ist dem Monogramm 
(vcrsehlungen ans G B) naeh vou dem Marburger Formsehneider G e 0 r g 
T h 0 m a s v 0 u Ba 5 e I (Georgius Basiliensis) geschaffeu, zweifelJos im 
Auftrage Johauu Meckbachs uud nach dem Leben. Uber Georg Thomas, 
der seit 1534 in Marburg ansassig war, vou 1544 bis 1555 als UniversiUUs
maler naehwcisbar ist uud zuietzt 1578 erseheint, vgl. F. KUch, "Wand· 
malereien im Rathausc zu Marburg" im Jahrbuch der Denkmalpflcge im 
Regierungsbezirk Kassel I 1920, besonders S. 161- 162. Dies Thomas'sehe 
Portrfl.t Meckbachs findet sieh in den BUehern Meckbachs, dic sich in dcr 
MUhlh!1user Ratsbibliothck erhalten haben, eingeklebt, siehe MUhlhauser 
Geschiehtsblatter 1926 S. 151. Das zweite erhaltene Portrilt Meckbaehs, 
ein Brustbild, ist ein guter Holzschnitt VDU W i I h e I m D i 1 i c h uach 
eiDer nicht bekannten Voriage. Es stelJt den GelehrteD barhauptig dar, 
das Haupt ist kahl bis auf die LockeD links uDd reehts liber den Oh reD, 
er tragt auch hier wie auf dem ersten Bilde den ziemlich kurz gehaltcnen 
breiteD VoUbart. Das Bild Diliehs jst VOD Ferdinand Justi iD seiDem 
SupplemeDtum zn der von Caesar herausgegebeneD "Urbs et Academia. 
Marpurgensis succincte descripta. et typis efformata a Wilhelmo Dilichio", 
1898 zuerst vcrOffentlieht. - Ein kleines Port·rat Meckbaehs in F r e her s 
Theatrum virorum eruditorum 1688 Talel 50 pag. 1281, hat keinen QuelleD
wert. Die beiden Portriits VDU Georg Thomas uDd Wilhelm Dilieh sind 
dieser Arbeit beigefUgt. 

An dieser SteUe noeh ein pa&!' Worte Ober das Meekbachsch& 
W a p pen. Es ist seit dem Jahre 1516 in vielen SiegelabdrUeken erhalten 
und zeigt eine Reihe von VariationeD. Herr Johann Meekbaeh (1 1) filhrte 
1616 im Schild eine aus knorrigem Ast waehsende heraldische Lilie, be~ 
gleitet VOD 2 seehsstrahligen Stemen, eine einfaehe Lilie dagegen seia 
Bruder Joh,nn, der Leib,rzt (I 2), Joh,nn .der .JUngere (Ill b), Justl!. (Ill e), 
Jacob (Ill g 8), Christian (IV h), Berthold (IV k). Joh .. n der Altere Z~ 
GrUnberg (Ill a) siegelt versehieden; auf einem kleineren Petschaft hat. 
er die Lilie, begleitet reehts von einem lunehmenden Mond. links von 
seehsstl&hlig~ Stern, ein anderes Mal die Lilie zwiaeben ~ SterneD, auf 
einem gaOl !deineD Ringsiegelcben von ihm siebt man eine wie ein& 
Talpe ~sta1tete Lilie zwiachen 2 aeehsatrahligen Stemen und auf dem 
Helm emen Stem ; meist aber hat er in eioem Siegel, das Sehild nod 
Helm zeigt, die einfache Lilie und auf dem Helm die Lilie zwisehen 2 
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saepe nocuit, saepe etiam honori fuit"'). Johann Meckbach 
gaIt bei alien nicht nur fOr einen guten Freund und Zech
genossen, sondern fUr einen vertrauenswUrdigen zuverla.s
sigen Menschen. So schreibt Eobanus an Mutianus in einem 
Briefe vom L August 1525 '), er kOnne sich vOllig aufMeck
bach verlassen und ihm auch Vertrauliches mitteilen als 
einem "homini et fide summa et ad celanda secreta nato, 
turn integro et utriusque nostrum amantissimo". Und ge
radezu rilbrend klingt ein lange Jahre nach der gemeinsam 
verlebten Erfurter Zeit 1539 von Marburg aus an ihn ge
richteter Brief Eobans '): ,,0 mi Megobache, non credi. 
quam nos omnes hic tui desiderio teneamur, ab eo tempore, 
quo proxime a nobis discessisti, quoties tui mention em fa
cimus dulcissimam. Utinam perpetuo tecum vivere liceat. 
Sed quoniam hoc fato nobis est denegatum. affectum erga 
te nostrum alia testabimur conditione". Ein Zeichen der 
dauernden Freundschaft ist auch der erst nach des Dichters 
Tode 1542 auf Veranlassung Meckbachs durch Nicolaus As
clepius Barbatus in Marburg zum Druck gebracbte "Hym
nus Paschalis Christi resurgentis", den er nach der vorge
setzten lateinischen Widmung in Versen "Joanni Mega
bacchio ., patrono et arnico charissimo suo" zugedacht hatte, 
ebenso wie cias eine oder andere poetische Stuck auf Meck
bach sowohl aus der Feder des Eoban wie eines anderen 
Freundes, des Petrus Nigidius ' ). Der letzte ilberhaupt er
haltene Brief Eobans ist an Meckbach gerichtet. Er ist 

Adlerfli.lgeln. Genau so Hihrtc das vollc Wappen se in Sohn Wilhelm Rudolf 
(IV a ), ebenso des Landeckcrs Sahne Johann llalUIRsar (IV b), Heinrich 
(IV c), Hcrmann OH b 3), Andreas Daniel (IV d) und Peter (IV e). Nach 
einem Gcdicht von 15G5 wr Hoch.zeit Wilhelm Rudolf Meckbachs (in der 
tllndesbibl iothek zu KasseI) beigefiigtcn la teillischen Versen von Paul us 
Sibcr llIull das Wappenbi ld weW bezw. silbern auf rotem Grund gewesen sein. 

Der einzlge, ()er si ch des angestammten Wappens nich t bedient hat, 
war Antonius in Witzcnhauscn (V a) , er Whrte eine Hausmarke. 

I) Eob. Hessus, Epist. Familiares 1543 S. 59 . 
' ) Gillcrt a. a. O. 11 S. 314. 
S) Eob. Hessus, Epist. Fam. 1543 S. 14- 15 nnd S. 254- 255 . 
.. ) Hymnus Paschal is Christi resurgentis, H. Eobano Hesso autore, 

nuper inventus, et Reditus in Schola .Marpurgcnsi ... , Excusum Marti
burgi (1542). - Hierhin gchBren anch das lateinische Gedicht Eobans anf 
Meckbach S. 186 der Epistolae famiJiares und die 7 Distichen Eobans 
untor ein Bild Meckbachs auf S. 67 der Epist. fam. - Eine Wilrdigung 
Meckbachs in latein ischen Versen durch den Professor Petrus Nigidius 
d. A. stcht auf S. 27- 28 seines Elenchus professorum academiae Mar
purgensis vita dcfunctorulU, .Marburg 1591. Und ein lateinisches Gedicht 
des Juristen Justinus Gobler aus St. Goar auf den Tod des Eobanus 
Hessus ist dessen Freund Johann Meckbach gcwidmet (Epist. farn . 1548, 
S. 298- 299). 
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resigniert im Angesicht des Todes geschrieben und beriihrt 
uns tief, \Vie er den Freund schmerzlich betroffen haben 
muB. "lam dudum est, quod nihil ad te scribo, Megabache 
carissime, fateor negligentiam esse, sed sunt multa quae 
istam eXCllsent negligentiam. Primum omnium semper te 
cum Principe hue futurum sperabam, et ita semper erat ru

.mor, deinde quod ego vix uno alia tempore occupatior fui 
scribendis literis. Postremo, quod aegritudine laborans, hu
man a (ut metuo) ope incurabili. nempe certa, ut mihi videtur. 
initio Phthisios, atque haec potissimum mature siR'nificanda 
erant, ut aliquid afferres remedii. dum nondum conclamatus, 
ut opinor, sit morbus. Et ut certa signa habeas, frequenter, 
praesertim ooctu tussia, et multum tarn liquidi q uam punt
Ienti eiicio, et quod per inferiorem decessum egreditur, t eoue 
admodum est: multo plus dormio, quam vigilo, nullus om
nino ad edendum appetitus est, bibendi perpetuus. Itaque 
semper bibo, raro et parcissime comedo, viribus adeo sum 
exhaustus, ut parvum monticulum ascendere sine summa 
lassitudine nequeam. Hic si potes, 0 Medice, aliquid in me
dium consu] e, ego quidem vulgatis utor remediis, sed ordine 
malo. quia bibere mihi, et quid em frigidissima semper ne
cesse est. Et quia pene de ope humana despero, ad divi
num confugiendum duxi auxilium. ldeoque nostro Philippo 
scripsi , oret pro me Deum, qui ipsum morbo item h uman a 
ope incurabili exemerit, ac pla ne liberarit, mei quoque propter 
ipsius et totius Wittenbergensis Ecc1esiae preces misereatur. 
Sunt taf11en qui putent solum eatarrhum esse, qui istam mo
lestissimam causetur. Sed heus tu, vides haec signa, ex 
ql1ibu5 judices precor, mihique rescribas. Vale in Christo, 
Megabacche mi . Martiburgi. 9. August. M.D.X.L." ') 

Nach dem vorlaufigen AbschluJil der Studicn in Erfurt, 
die sieh naturlich nieht nur auf sein Hauptgebiet, die arzt
liche Kunst, erstreckt hatten, sondern das gesamte 'Vissen 
der Zeit, wie cs in aller Breite auf den U niversitaten gelehrt 
wurde, umfallten, und ihm z. B. auch die volle Beherrschung 
der griechischen Sprache brachten, machte Meckbach von 
dem dem Magister zustehenden Rechte Gebrauch und er
Offnete neben den schon bestehenden Bursen an der Univer
sitat Erfurt noch ein neues Internat, die nova bursa, die er 
als Rektor leitete '), aber anscheinend nur wenige J ahre. 

I) Eob. Hessus, Epist. Fam. 1543 S. 14 - 15 und S. 254- 255. 
' ) Eob. Hessus, Epist. Farn. 1643 S. 58 : " Rector Bllrsnovae". Dazu 

vgl. Krause, Helius Eob. Hcssus I1 , S. 234 Anm. S und O. Scheel, Martin 
Luthcr, 1. Band 1916 S. 13G- 137. 

, 
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Denn es drangte ihn seine Studien auszubau.en und auch 
auBerlich zu dem Abschluf3 zu bringen, dessen Symbol der 
D octorhut war. Und filr den jungen Mediziner seiner Zeit 
muf3te der in Italien geholt werden, dem Lande, das mit 
Namen \Vie Salerno oder Padua seit Jahrhunderten an der 
Spitze der gelehrten Schulen des Abendlandes stand. Filr 
den nicht vermogenden jungen Mag ister wurden nun die 
in Erfurt angekniipften Beziehungen schon wertvoll. 1526 
erhielt er in Kassel auf Anordnung des jungen Landgrafen 
Philipp, der sich auch noch dank bar an die durch Meckbachs 
Bruder seinem verstorbenen Vater und Oheim geleisteten 
Dienste erinnerte, eine Praebende als K anoniker des Martins
stiftes, deren Einkommen allerdings, da er nicht in K assel 
residierte, sandern anscheinend nach weiter in Erfurt blieb , 
nicht sehr g roB war, sondern nur in sechs V iertel R o([gen 
und sechs Viertel H afer bestand '). Man muf3 diese P rae
bende als eine Laienpraebende auffassen, wie sie der Landgrat 
auch anderen Gelehrten hat zukommen lassen. Im J abre 
darauf, als sich die P la ne Johann Meckbachs fUr ein W eiter
ffihren seines Studiums in Italien immer mehr verdichteten, 
wies der Landgraf am 19. Juni 1527 ' ) Dechant und Capite I 
des S tifts zu Kassel an, die Praebende auszuzahlen, als ob der 
Inhaber residiere. "W eil \Vir nu in bedencken haben, was 
furderung und wolfart gemeynen nutzen von gelerten ge
schicktcn leuthen entstehen magk , und \Vir dieselbigen zu uns 
zu pringen uod aufzuziehen g neigt sein, so ist unser beger uod 
befehl an euch, ir wollet berurtem Meckpach uf izt nhest 
Michaelis und alle dieweil er sich in Italia bill zum Doctorat 
Zll studiren enthelt, sein anteill van der prebende, darnit 
\Vir inen hie uffem stift versehen haben. g leich den anderen, 
so residiren, volkhommenden volgen und werden laBen. 
darann thuet ir unser zuverleBigen befehl und meyn ung". 
1528 aber hatte Meckbach die g rolle R eise noch nicht an
getreten. Auf einen Brief an E obanus H essus : "miror quod 
hactenus nil de statu Italie responderis. Equidem scire 
cupiebam quid rum oris ex Italia spargeretur, eo quod, si 
licitum foret per bella, earn studiorurn gratia petiturus errarn . 
Si quid igitur certi babes, ad me perscribas oro", riet ihm 
dieser \Vegen der in Italien herrschenden U nruhen und des 
Krieges fur jetzt ab : "nisi tu forsan existimas, posse inter 

I) Schultze, Kloster, Sti fter und HospiUiler der Stadt Kassel . . . ' 
1913 Nr. 1190. 

!) Schultze a. a. O. Nr. 1l9'2. Eine Abschri ft des 18. Jahrhunderts 
in Landaus Nachlall sub voce Arzte I fo lio, 1492- 1593, im St.-A. Marburg . 

• 

• 
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media bella pacis vigere florereque studia, et ibi pacem esse 
literis. ubi homnum sit nulla. ltaque quod a me petebas 
consilium. fidele est. ut ab Italia tarn diu abstineas. donec 
bellum conficiatur; aut titulos isto. potius in Germania petas 
censeo, cum et haec gymnasiorum magis quam studiorum 
sit plena. et ab Italia magnis impensis. minore etiam plerunque 
fructu petantur" 1). Als ihm aber 1529 der Landgraf zur 
Vollendung seines Studiums fur 3 Jahre noch das friiher 
von seinem Bruder innegehabte Lehen in der SchloBkapelle 
zu Kassel verlieh '). kam dann doch die Reise zustande. 
Seit 1530 findet er sich in Padua. zwischendurch war er 
auch in Venedig. An der beruhmten U niversitat in .. Patavium" 
erwarb er nach eifrigstem Studium den Titel eines Doctor 
artium et utriusque medicinae. Ein Erfurter Studienfreund. 
Martinus Hune aus Gittelde. hatte mit ihm den Winter 1530 
auf 1531 zusammen den gleichen Studien obgelegen und 
war ihm mit der Erwerbung der Doktorwurde zuvorge
kommen '). lm Herbst 1533 kehrte Johann Meckbach nach 
mehr als dreijahriger Abwesenheit ') aus Welschland heim. 
Auf der Durchreise nach Kassel blieb er ein paar Tage in 
Marburg, urn seinen alten Freund und Lehrer Euricius 
Co r d us, der seit der Begrundung der U niversitat 1527 als 
Professor der Medizin hier wirkte. zu begruJilen. Ein sehr 
merkwurdiges Schriftchen des Euricius Cordus. des ersten 
Gelehrten. der in Deutschland eine botanische Wissenschaft 
schuf ' ). sein noch in Marburg gescbriebenes. 1534 in COin 
herausgekommenes .. Botanologicon" a). berichtet in gelungener 
Form von diesem Besuch, indem es eine botanische Vor
lesung in die Gestalt eines Gesprachs zwischen ihm. dem 
Professor und einigen zu Besuch weilenden Freunden. be
sonders den ihrn werten Gliedern "veteris illius syncerissimi 
sodalilii Erfordensis" Meckbach und dem kurz vorber nach 
Marburg berufenen Professor Antonius Niger. dann dem 
aus Frankenberg geburtigen Leipziger Apotheker Jobannes 
Ralla, dem Bruder von Euricius Card us Frau, und einem 
jungen Franzosen. dem in Marburg studierenden Guilielmus 
Bigotius, kleidet, und zwar bei Gelegenheit eines Besuchs 
seines Hausgartchens und eines Spaziergangs vor die Tore 

I) Eob. Hessus, Epist. Fam. 1543 S. 270 und 174- 175. 
2) Kopiar K 1 Blutt 287 im St.-A . Marburg. 
.) Eob. Hessus. E pist. Fam. 1M3 S. 271-272. 
") Euricii Cordi Botanoiogicon 1534 S. 70. 

• 

&) Aug. Schulz, ElIricins Cord us als Botanischer Forscher nnd t chrer 
(Abhandlungen der Naturforschenden Ges. zu HaJle, N. F. Nr. 7), HnJ le UHO. 

11) Euricii Cordi Simcsusii Medici Botnnologicon, Coloniac 1534. 

• 

, 

• 
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Marburgs zu seinem Garten am Glaskopf. An Ausfallen 
auf einige Person en des "amusum illud doctorculorum vulgus", 
das ihn, Euricius Cordus, als einen Poet, aber medizinischen 
Ignoranten bezeichne und ihn wegen der neuen van ihm 
eingeschlagenen Wege al. unwissenschaftlich verachtet, fehlts 
in dem Gesprach nicht. Dabei zeigt sich Meckbach als 
kluger Mann und beschlagener Botaniker, wenn er auch 
bedauert, da£\ er si ch in Italien nicht noch mehr mit diesem 
Zweig der \Vissenschaft abgegeben habe. Sie unterhalten 
sich zwischendurch von dem Niedergang der Erfurter Schule, 
von dem alten Freund E oban H esse, dessen Trunkliebhaberei 
lachelnd gestreift wird, von des Cord us altem Lehrer Ludwig 
Platz (Placenta) aus Melsungen, der ihn neulich besucht 
habe, von Landgraf Philipps gro£\en Verdiensten urn sein 
Land, die er sich durch die Errichtung der U niversitat er
rungen babe, und vcn deren Widersachern. Der in diesem 
Gesprach immer wieder durchklingende Ton der Bitterkeit 
bei Cord us halte seinen Grund in mancherlei Unstimmig
keiten persOnlicher Natur, die die Veranlassung zu seiner 
Aufgabe der sieben Jahre innegehabten Professur und zu 
seiner Vbersiedelung nach Bremen waren. Professorenzanke
reien gabs damals auch schon. Im Laufe der U nterhaltung, die 
in grollen StUcken wohl fingirt ist, aber im wesentlichen 
doch wohl auf den Gesprachen bei Meckbachs kurzem Aufent
halt basiert, meint Cordus, der fUrchtete, einer seiner Haupt
gegner, der aus Wetter gebUrtige Johannes Dryander, werde 
wohl die durch seinen Wegzug erledigte Stelle erhalten, 
Meckbach gegenuber: "Utinam hinc profecto mihi succedas 
et adversariorum meorum ordinatae chartae turbentur" 1!) 
DaB noch nicht ein Jahr spater Meckbach tatsachlich der 
N achfolger des alteren F reundes in Marburg werden sollte ' ), 
hat auch Meckbach damals wohl k aum zu hoffen gewagt, 
trotzdem man schon im Juni 1532, als Cordus wegen seiner 
Halsstarrigkeit in Kassel anfing mi£\liebig zu werden, an 
den in Italien weilenden Meckbach als den gegebenen Nach
fOlger gedacht hatte '). 

Landgraf Philipp, der es verstand, seine Diener auszu
wahlen, zog ihn zun achst sofort in seine Umgebung und 

I) Botanologicon S. 68. 
~ ) Gundlach, Catalogus Professorum Academiae lUarburgcnsis 1927 

S. 174, nach der Marburgcr Universitatmatrikel. 
3) Schreibcn des Kanzlers Feige an Landgraf Philipp, Regcnsburg 

1532 Juui 12: "E. f. g. haben Meckbach in Italicn, der wirdet, darur ich 
es haU, als ein sytsamer Hesse, dieselb condicion gem annemen". (Politi· 
sches Archiv Landgraf Philipps Nr. 29-2 Blatt 49). 
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machte ihn lU seinem Leibarzt, dann aber wurde ihm im 
zweiten Ha!bjahr 1534 die erledigte medizinische Professur 
in Marburg o.bertragen '), und bereits am 1. Januar 1535 
konnte er "magno consensu et maiori spe" das Szepter des 
Rektors o.bernehmen '), Seine akademische Wirksamkeit 
aber fand ein fruh es Ende. Da er schon im folgenden Fruh
jahr van seine m Herrn in Kasse! anderweitig- gebraucht und 
abberufen wurde, urn dem Landg rafen auf einer politischen 
Reise (im Interesse Herzog Ulrichs van Wurttemberg) nach 
Osterreich l um K Onig Ferdinand zur Seite zu sein, wo der 
Ftirst mit seinem Begleiter Herzog Heinrich vcn Braun· 
schweig und dem Gefolge in Prag und Wien sehr gefeiert 
wurde, mu lite seine Geschaftsfuhrung in Marburg unter der 
Doppelstellung leiden ' ). Er verzichtete also bereits nach 
einem halben Jahre au! das R ektorat, gab die gelehrte Ta
tig keit an der Universitat o.berhaupt auf') und trat wieder 
in den ausschlielllichen persOnlichen Dienst Landg raf Phi
lipps als dessen Leibarzt und Vertrauter in Kassel mit einem 
Jahresgehalt va n 100 Gulden nebst 24 Ellen Lun'disch Tuch 
und 10 Ellen Barchent '). In des geliebten Herrn unmittel
barer Nahe hat er dann roit Hessischer Treue in guten und 
bOsen Zeiten bis an sein Ende gewirkt. Dazu bot sich Ge
legenheit besonders, a!s den Landgrafen das Gluck verliell 
und er nach dem Schmalka!dischen Kriege in Halle ge
fangen unn darauf van Ort zu Ort geschleppt wurde. So 
lange es mOglich war, blieb Meckbach bei dem gefangenen 
Fo.rsten. In NOrdlingen ab er nach der ergebnislosen Sen
dung des k aiserlichen Rats und Kriegskommissars Johann 
van Lier am 3. Dezember 1547 wurde der Landgraf seiner 
vertrauten Diener, auch des Arztes, abwohl er damals kran· 
kelte, auf kaiserlichen Befeh! beraubt. Ein zur Weiterbesor
gung an den Kasse!er Hof van Dr. Johann Meckbach sei
nem gleichnamig-en Neffen, dem hessischen Kanzle ischreiber 
Johann Meckbach dem Jo.ngeren geschriebener Brief') ist 
so charakteristisch, daB er hier eine Stelle finden soli. Meck
bach schreibt am 20. Dezember 1547 : 

"Lieber Vetter. Ich geb dir zu vorstehen, wie mir der 
Aptecker a!hie zu Norlingen, unsers Cantz!ers D. Gunthe-

I) Marburger Universitiltsmatrikcl. 
2) DiHch {und nach ihm Freher, Adam und Strieder} nenut als 

ein ziges Werk von ihm (das mir aber nicht zu Gesicht gekommen ist) 
"Compositiones quaedam medicae et antidota usu longo comprobata". 

$) Besoldungsbuch der hessischen Hofdiener, etwa zwischen 1585 
uDd 1540, Blatt 4 (Kopiar 13G im St.-A. Marburg). 

' ) Polit. Archiv Landgraf Philipps Nr. 1006, RI. 98- 99. 
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rodh vetter, in der geheym und vortraulicher \Veyse hot an
getzeycht. wie sein gast. ein Hispanischer bevelchhaber. den 
14 decembris von Auspurgk komrnen sey. hab ymen. be
richtet, wie ehr von eynem grossen Spanischen Hero in der
geheym zu Auspurgk vorstanden. das duca de Alba sampt 
Konigl. Majestet Ferdinandi eltestern son baIt noch Hispa
niam werden reysen, yme kayserlicher Majestet tochter zu 
vormalen, und werden unsern g. fursten und hero mit sich 
in Hispanien furen. 

Dieweyl nuhe gleych denselbigen tag zwene Spanische 
Heuptleute alhie aus Norlingen kegen Auspurgk erfordert. 
vielleycht derselbigen sach halben. und aus sonst andern 
umbstenden zu besorgen, es mocht etwas drane sein, wol
lest derhalben solchs in der eyl und grossen g-eheym denn 
hern Stadhalter zu Cassel vorstendigen. uff das unser
gnedige fUrs tin die lantgreffin neben irer f. g. zweyen t6ch
tern, den Hertzogin von Saxen ChurfUrstin und pfaltzgravin 
sich so balt als urnmer miigelich kegen Auspurgk vorfiige 
(quia periculum in mora) und konigL Majestet zu fueSen 
falle, ob dordurch velleicht ctwas mochte ausgerichtet werden. 

Mein g. f. und herr darff kain Wort wedder uff pappir 
od er schreybtefflein schreyben noch eynichen brieff lesen. 
dan man s. f. g. auch keynen lesset zukornrnen. Auch darff 
s. f. g. wedder mit mir noch ymandes etwas heymlichs reden, 
und wie mich dy sach ansicht, so halt ichs dorvor. man 
wert uns nit lange bey s. f. g. lessen bleiben, dan ich mit 
grollem flehen und bitten kaurn habe mogen erhalten. das 
man dy zwene knaben bey s. f. g. in der kamern lesset des 
nachts schlafen. bis uff fernern des hern duca de Alba be
scheyt. sol ten sonst eytel Spanier bey s. f. g. des nachts 
uber ligen. und ligt in Hans Keudels bette Marols der 
weybel. etc. 

Solchs hab l ch dir in den geheim und eyl. sich dornach 
haben zu richten nicht wolten unangetzeyiecht lossen. 

Datum Norlingen vigilia Thorne apostoli anno 1547. 
Joannes Meckebach Doctor." 

Erst iiber ein halbes Jahr spater gelang es dem Kur
fursten Joachim van Brandenburg, beim Kaiser zu erbitten, 
wie er am 9. J uli 1548 aus lngolstadt an Landgraf Philipp 
schreibt I), "daS Euer Libden iren leipartzt und zwen vom 
Adel oder andere ire diner zu sich erfodern und bey si ch 
neben den andern, so hievor bei E. L. sein, behalten moge". 

1) Ebenso Nr. lW5. 

• 
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Nun blieb Meckbach wieder in der Nahe Philipps, dem er 
in den vielen schweren Stunden ein Trost und eine Hlilfe 
war, bis zum 21. Dezember 1550, an dem ihn der Landgraf 
voreilig mit anderen Getreuen aus Mecheln beurlaubte und 
fortschickte, da er fest auf das Gelingen des dann doch 
vereitelten Fluchtplans vom 22. Dezember vertraute, durch 
den er der Freiheit und seinem Lande wiedergegeben zu 
werden hoffte '). Ob Meckbach dann die beiden letzten 
J ahre der Gefangenschaft Philipps auch noch geteilt hat, ist 
nicht bekannt, es ist aber anzunehmen; in einer kurz oach 
dem Fluchtversuch niedergeschriebenen a bersicht ' ) liber des 
Landgrafen Diener in der Gefangenschaft, .. la famille du 
Lantgrave de Hessen pendant sa custodie", findet sich auch 
.. Johan Mechenpach Doctor medicinae". - Der Landgraf 
hat ihm seine treuen Dienste nicht vergessen, schon in seinem 
Testament vom 18. November 1547 findet sich Dr Meckbach 
mit einem ihm zugedachten Legat von 500 Gulden '). Zu der 
Auszahlung ist es nicht gekommen, denn Landgraf Philipp 
ilberlehte seinen Leibarzt urn 12 Jahre. 

In Kassel wirkte Meckbach als sehr geschiltzter, ja be
rlihmter Arzt weiter wie in den Jahren vor der Gefangen
schaft des Landgrafen, .. studio, industria et fide nemini sui 
temporis comparandus", wie Wilhelm Dilich eine Generation 
spater schrieb ' ). DaB der Stand seiner arzllichen Kunst 
natilrlich der Zeit, in der er lebte, entsprach und sich in den 
allgemeinen Anschauungen nicht immer von Altherge
brachtem befreien konnte, ist selbstverstandlich; so braucht 
man si ch nieht zu wundern, wenn er in seinem Testament 
von einem goldenen l~ingt "in welchern Elentkorn versatzt", 
sagt: "auch hilft er vor die grollen Krankheit, am Finger 
getragen, s o zwischen dem kleinsten und mittelsten ist der 
linken Hand". Jedenfalls hatte er das Vertrauen seiner 
Patienten, von H och und Niedrig. So schreibt einmal die 
grafiiche Witwe zu Waldeck Anna geborene Herzogin zu 

• 

I) v. Heister, Die GefangcnD chmung und die Gefangcn schaft Philipps 
des Gro8miltigen, Landgrnfcn van Hessen, 1547- 1652, 1868, S. 69 u. 86. 
- Turba, Verhaftullg und Gefangenschaft des I~andgraren Philipp VOll 

He"en 1547- 1550, 1896 S. 99. 
2) Duller, Neue Beitrllge zur Geschichte Philipps des GroBmiitigen, 

Landgrafen von Hcsscn .. . Darmstadt 1842 S. 140. 
S) Testament Landgraf Philipps von 1547 Nov. 18 im Samtarchiv 

zu Marhurg, Schublade 88, 2 c. 
4) Wilhelmus Dil ichillS. Urbs et Academia. Marpurgensis succincte 

descripta et TYll is efformata , herausgeg. von Jul illS Caesar, ~larburg 
1867 8. 77- 78. 
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Cleve an dieLandgrlHin Christine '): Ich byn nye tag gesont 
gewest, ich hym byn gewest, ist myr so hart uffer brost gewest. 
kan nyt weder zor sprach koymen, so gar hysserych byn ich 
und der host wyll myr all den nacht demffen, bruchnu Docktor 
Meckbachs rat nest Got hat myr danoch was geholffen". 

Dr. J ohann Meckbach 
Ton Wilbelm Dilich 

Dall ihm auch einmal eine falsche Diagnose unter
schlilpfte, geht aus einem etwas entrilsteten Briefe von Land
graf Philipps energischer Schwester Elisabeth Herzogin zu 
Sachsen-Rochlitz hervor, den sie am 15. September 1552-
von Schmalkalden an ihren Bruder schrieb '): 

" ... Doctor Megkbachenn mugett ihr wol antzai
genn daB wier itzundt widerumb gott lob frisch und gellundt 
seindt. Nachdem wier aber vonn etzlichenn leuttenn bericht 
wordenn, dall ehr unns ebenn auff J ohannis Baptiste vor
schinen zu sterbenn ein zil gesatzt, oder dha wier gleich wider 
auffkhemenn, wurdenn wier ell doch lenger nicht dann autf 
Martini antreiben etc., derwegenn ihme wol hett gebhurenn 

.) Polit. Archi. Landgraf Philipp. Nr. 25. 
') Ebenso, Nr. 46. 

-
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wollenn alllo leichtfertig dovonn nicht zu urtheilenn. Wall 
unns auch dasselb kegenn etzlichenn vcr nochteil und scha· 
-denn gebracht, wellenn wir auch mitt d~r zeitt wol mundt
,lichenn berichten. Wier wussenn v orhienn woll, daB wier 
nach dem willenn de.f3 al1mechtigenn und wann unns solches 
ZUT selenn seligkeitt nutzlichenn und gut ist, sterbenn mus
-senn, ehe der Zeitt aber geschicht llolches nicht. . . . " 

Noch lange Jahre nach seinem Tode war Meckbachs 
volkstiimliches und ergebnisreiches Wirken, \Vie seine freund
liche und taktvoll e Art, mit dem gemeinen Mann Zll ver
-k ehren, nicht vergessen. In seinen J oco-Seria erzahlt Otto 
Melander 1): 

V o n D . J o hanne Megobachen. 

AIs D. J ohannes Megobach aull ltalien kamm, da er 
dann in Doctorem l\1"edicine promouiret worden, begab er 
·s ich in Hessenland, unnd Dam ihm fur, sich gen Cassel Zll 
setzen, daselbst die Artzney Zll brauchen, und sein vhriges 
Leben zuzubringen. Da er kaum ein Monat oder zween 
-allda gewesen, fangen die Leut an ihn Iieb und werth zu 
haben, vnd achten ihn hoch, also, dall Landgraff Philipps 
H ochseliger GedachtnuB ihn gen Hoff zu Dienst zoge: Dann 
·er war nit allein van trefflichen guten Sitten, sondern es 
kam ihm auch fast keine Schwachheit zu handen, die er 
·nicht wider in gesundheit verkehrete: Daher dann !lie Leuten 
von alien ortenn kamen, vnnd ihn vmb rath fragten. Vnder 
and ern macht sich auch ein aItes Weib van Grebenstein zu 
ihm, so auff die achtzig Jar alt war, vnd sprach: Ehrnvester 
Herr D octor, ich dan cke Gott dem AlImachtigen. vnnd frew 
mich deS Vatterlands halben, dall euch der liebe Gott vns 
beschert hat, dail \Vir euch nunmehr nicht aJ\ein gebrauchen 
kOnnen zu vnsern S chwachheiten, sondern auch zu erlenge
rung vnsers Lebens. \Varumb ich aber dillmahls zu euch 
komme, wil ich mit wenigen Worten erzehlen. lch bin jetzt 
alt achtzig vier Jar, doch bin ich noch Gott lob, gesund : 
lch hab mein lebenlang kein Fieber gehabt, deBgleichen 
auch kein Haupt oder Zehenwehtumb: Ich hab mein -Zahn 
noch all mit einander, kan noch wol damit essen, so ist der 
Magen auch noch gesund ' zu dawen. lch eB vnd trinck 
noch . gern: Mein tra!lck ist Bier, wi"e mans hie , zu La!ld 
.machet, das dann, Wle man sagt, gesund seyn solI: Bl13· 
weilen thu ich einen trunck Weins dancben. Was die Speill , ." ... , .. , , 

1) Otto Melandcr, Joco-Seria, Das ist Schimpff nnd Ernst ... , 2. Tcil 
Lich 1605, Nr. CCCX S. 33O-33 l. 

. -
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anlangt, so pfteg ieh, weil mirs Gott beseheret, vnd ich kein 
Kinder habe. auffs best zu koehen, vnnd sonderlieh braueh 
ich speilil, welche sieh wol verda wen lesset. So darff ieh 
Ilueh niehts vbern sehlaff klagen, dann die meiste zeit dell 
naehts sehlaff ieh mit guter ruhe. So sehloekert mir aueh 
nieht der Kopff, so zittern mir aueh nieht die Hande, es 
wancket mir noch kein Fuf3, so stewer ich mich auch nicht 
an einem stccken. Doch ist eins, das mir nicht geringe 
Beschwerung bringt, nemblich, da13 mir meine Augen von 
tag zu tag dUnckler werden, vnd weniger damit sehen kan. 
Offt kompts, dalil ieh hin vnd wider an stosse, vnnd vbel 
falle. Darumb bitt ieh eueh umb Gotteswillen, jhr wollet 
mir hierzu Artzney geben, damit ich mein vorig Gesicht 
wider bekomme. Als sie dilil geredt, thut sie jren Beutel 
auff, und sehenekt dem Doctor einen Goltgalden, welchen 
er zwar in die Hand nimpt, vnnd besihet, gibt ihn aber so 
bald dem Weiblein wider, vnd sagt: Es ist ein feiner alter 
vnd guter GoltgOlden: leh will ihn aber, liebe Mutter, eueh 
wider geben, dann ich sag dz, daf3 ich in vielen a,lten Kir
ehen gewesen, hab doeh in keiner kein hell und gantz 
fenster gesehen. Die gut alt Mutter mereket wol, wo es 
hinauJl woll, vnd sagt: So spreeh ieh eueh wegen meines 
hohen bawfelligen Alters vergeblieh an. Weil jhr mich 
aber gedultig gehoret, so solt jhr niehts desto weniger den 
Goltgalden behalten. Zog also wider heim. 

Zu den Vertrauten Meekbaehs gehorte aueh der Haupt
mann zu Ziegenhain Heinz von Liider, die volkstiimlichste 
und liebenswerteste Personliehkeit Hessens im 16. Jahrhun
dert, ebenso wie ihm aucb seines alten Ganners des Kanz
lers Feige Naehfolger Dr. Gantherodt, der sehon vorn er
wahnte Kammerrat Dr. Fiseher genannt Walther und der 
Kammersekretar Aitinger am Casseler Hofenahe standen 'j. 
Am 27. J uli 1555 frah zwisehen 12 und 1 Uhr segnete 
J ohann Meekbaeh das Zeitiiehe, betrauert von seinem land
graftichen Herrn und von dessen V olke, am N aehmittag des
selben Tages wurde er in der SI. Martinskirehe beigesetzt 2), 

I) Walther und Giintherod werden im Testament zu Testaments 
vollstreckern bestimmt. · . -

') Schreiben des' Statthalters Jost Ran an Landgraf Philipp, Kassel 
1555 Juli 27 (Polit. Arcbiv Landgraf PhiJipps Nr. 1219), nod Lautze; 
Leb:eu. ~'pd · T:~.ten l'hilippi ~~agQ.an.im~, Ban£l 2 , ~847, S. 460 . . - Johannes 
Sleidanus schreibt 1555 Sept. 9 an D. Caspar Lanio in Kassel , beklagt 
sich , daB er ihm nicht schreibt, auch von D. Megobachus hore er nichts 
(Camerarius, Tertius Libellus Epistolarum H. . Eobani Hessi et aliorum 
q uorundam virorum .. " Lipsiae 1561). " _ . . ; 
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wo eine eherne Gra bplatte ( .. gossen von Hans Schneidenwind 
dem Jungern") mit der von ihm selbst bestimmten Inschrift ') 
sein Gedachtnis erhalten sollte : 
I NCLYTI . HESSORUM . PRINCIPIS . PHILIPPI . E IUS ' 
NOMINIS. PRIMI . ARCHIATE R. JOANNES . MEGA
BACCHUS. A. SPANGENBERGIS. SIMPLICIA. PATRI . 
ET. COMPOSITA MATRI. RESTITUENS . HIC . S U B. 
ASSIGN ATO SIBI. MARMORE. SITUS. EST. QUI. 
VIXIT. ANNIS LX: MENS: VI: OBIIT . VERO . AN NO . 
DOMINI . MDL V . DIE . XXVII. JULII . CUIUS . ANIMA . 
IN. SANCTA . PACE. AETERNUM. QUIESCA T . AMEN. 

Durch den thodt ins leben aull dem thodt. 
Das schanste Denkmal aber hatte er sich durch sein schon 

1546 im F eldlager vor DonauwOrth errichtetes Testament ') 
gesetzt, das echten humanistischen und human en Geist atmet 
und b is in die neueste Zeit, da all das von den Vorfahren 
gesammelte und zum Guten bestimmte Geld vcrronnen ist,. 
Segen fur das Meckbachsche Geschlecht und furweitere Kreise 
gestiftet hat. Da er unverheiratet g eblieben ist, gaIt seine 
Liebe und Sorge den Kindern seiner Bruder und Schwestern, 
besonders den Neffen, die seinen Namen trugen und das Ge
schlecht in seiner tuchtigen Art fortzupflanzen berufen waren . 
Weiterbildung zum B esten der Menscbbeit ist das Ziel, dem 
sie nachstreben sollen. '0 (Hoc; Pea X",· Das Studium ist 
notwendig . Er grundet darum 2 Studienstiftungen, "dann 
all mein vornehmlicher Willen in diesen meinen beider 
Collegaturstiftungen ist, die Studia meorum ag natorum zu 
fordern zu der Ehre des Allmachtigen und Nutz des nachsten". 
Die Ausbildung der Knaben zunachst in "den gemeinen 
particularen Schulen'\ wo sie wenigstens Deutsch schreiben t 

lesen und Rechnen lernen sollen, dann aber namentlich auf 
U niversitaten zu Marburg, "oder da dieselbige U niversitet 
in Abnehmen kommen wilrde, solchs ware dann an gelehrten 
Leuten oder anders", dann zu Erfurt, Wittenberg, Leipzig, 
ist ihm ein selbstverstandliches Erfordernis, namentlich da 
er fOrchtet, daB "es mit der Zeit allenthalben an gelehrten 
Theologen, J uristen, Medids, Predigern und Schulmeistern 
mangeln wird". Das Studium solI eine breite Grundlage 
haben. Die Knaben sollen "in rudimentis grammatids etlicher . 
mallen erudirt" sein, also nicht vor dem 14.-16. Jabre die 
U niversitat beziehen. Dann sollen sie sich 3 -4 J we "in 

' ) Bei Dilieh &. &. O. S. 78. 
') Siehe hinteD. 
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linguis, Tugend und Kiinsten" iiben, darauf "in studiis hu
manioribus et linguarum cognitione'" und dann erst irgend
eine Fakultilt ergreifen, einedei welche. Er legt graBen 
Wert darauf, dall der Praeceptor den Knaben "in linguis 
und anderen guten Kunsten und Tugenden aufs treulichst 
instituire, desgleichen scribendis epistulis et carminibus saepe 
et multum exerceat; scribendo enim fit, ut bene scribatur, 
cum stylus optimus dicendi magister Ciceroni et Fabio sit. 
"Auch will ich, dall einem jeden, so die grolle Collegatur hat, 
liberum und frei sei, zu studiren, und Doctor zu werden, 
in quacunque facultate voluerit, darzu er von Gott geschaffen 
und naturliche Zuneigung und Liebe hat, es sei in theologia, 
iure oder medicina, ne naturam furca expellere vide
at u r ". Ein Abschluld der Studien in Italien oder Frankreich 
scheint ihm bei der damals noch uberragenden Bedeutung der 
ausHindischen Hochschulen erwiinscht. Seine wertvolle Bib
Iiothek, die sich zum Teil bis heute noch erhalten hat (seit 
1731 in der Stadtbibliothek zu Miihlhausen in Thiiringen 1), 
der Stadt, in dill sich in spateren Generationen die Meck
bache gezogen haben), legt er denen, die im Genusse seiner 
Stipendien stehen und damit auch die der Stiftung ange
gliederte BUcherei ausschopfen durfen, ans Herz ; er hat 
naturlich als echter Gelehrter ein persOnliches Verhaltnis zu 
jedem seiner BUcher. Vorbedingung fUr den Genull seiner 
Stiftungen ist, daB der Knabe "seinen Eltern gehorsam, 
fromm und redlich sich gehalten, auch kein VolIsaufer noch 
Schlemmer oder Spieler ware". Es ist ihm ein persOnlicher 
Schmerz, wenn ein Neffe, den er zum Studium gebracht hat, 
abspringt und nicht bei der Stange bleibt. Seine fromme 
Gesinnung klingt uberall durch. - Auf die einzelnen Be
stimmungen der beiden Stiftungen will icb nicht weiter ein
gehen; ihnen ist zu danken, dall viele Glieder des Meck
bachschen Geschlechts zu tuchtigen Gelehrten oder Verwal
tungsbeamten haben ausgebildet werden kOnnen. 

t) Siehe R. Hanicke, Die Herkunft der Muhlhauser Familie Meck
bach, in den MilWhauser Geschichtsblattern Jg. 25/26. 1926, bcsonders S. 151. 
- Eine lateinisehe Ermahnung Dr. Meckbachs an seine Familie steht 
anf dem Blatt mit seinem Portrat, das er 155S hat anIertigen und in jedes 
seiner Bucher hat cinkleben lassen (vgl. auch MtihJhauser Gcschichts
blatter Jg. 6 , 1904 S. 89 : Eintrag im Engelhartsehen'MilWhlluser Wappen
bueh): "Videte Nepotes Agnati , ne quam magnis laboribus, nee minari 
sumptu, mihi vobisque comparavi bibliothecam, vos uUo modo distrahi 
atque dissipari patiwnini , neve libris stipendiisque, quae vobis gratis 
relinquo, abutamini , sed vi rtutibus, Jiterasque pro virili incumbatis in Dei 
honorcm, rei publicae utilitatem stemmatisqne Megabacchorum gloriam 
scmpiternam. Valete superstites, pietatis, virtntulll, ingenuarum artiuDl , 
mortaJi tatis, meique mcmores." 

Zcitschr. Bd. 06 . 10 

• 



146 Carl Knetsch 

Ill. Das Testament Dr. Johann Meckbachs 
vom 29. September 1546 '). 

(1) lm namen Gottes des allmachtigen amen. 
Dieweil nichts gewissers dann der tod und doch 

nichts ungewissers dann desselbigen stunde, besonder
lich mir, so ich itzt zum teil aus gottlichem gehorsam, 
zum teil dienstes halben im krieg wandel, auch nit weill, 
ob ich daraus wiederum heimkomme oder darin urn ... 
komme, derhalben ist dies mein Johan Mecke
b a c h 5 doctoris medicinae und landgravischs leibarzts 
testament oder letzte wille, welches ich itzt von gnaden 
des allmachtigen gesundes leibes und auch bei ziem
licher vernunft uffgericht, verordenet und gemacht habe. 

Vars erste befehl ich mein arme seele, so sie van 
diesem jammertal scheidet, in die hande Gottes meines 
hiinmlischen vaters. Zum andern will ich, wo ich an
derst zu Cassel oder Spangenbergk in Gott ver
scheide, daB mein leichnam in sant Mertins kirchen oder 
in der pfarrkirchen zu Spangenberg 

(2) christlichen bestattet und begraben werde, mit einem 
leichstein und nachfolgendem epitaphio: Johannes 
Megabacch us SpangenbergeDsis Hesso inclyti 
principis Philippi huius nominis primi archiater, si m
plitia patri et composita matri reddens h. s. e. an no 
1500 etc. die etc. mensis etc. ' ) . 
und darunter 

und darnach 
durch den tod ins leben. 

I) Ganz cigcnhandig, mit einigen Verbesserungen nnd spateren Zu· 
siilzen, nicht nusgefertigt, auC 47 BJattern, von denen die ersten 46 jedes
mal die (beirn Abdruck mit Ausnahme dee JelzteD wcggelassene) Unter
schrift Meckbachs trageD, im Staatsarchiv Marburg, Personrurepositur 
unter Mcckbach. - Beim Abdruck ist die Schreibart vereinfacht. - Anf 
den Ahsatz S. S6 des Testaments, wo Meekbach dee Stadt Spangenberg 

. 100 Goldgulden znr Besserung ihrer Collegatnr vermacht, bezieht sich 
der Revers der Stadt p. vom 17. Dez. 1569, worin sie si ch zu einem in 
2 Zie,len anf Walpurgis nod auf Martini zn zahlenden Stipendium von 
jahrlich insgesamt 20 Gulden verpflichtet "ans einer Stiftung, so hibe\'or 
von cinem genandt doctor Hartmann beschehen nnd nachfolgens von 
doctor Johan Meybachen mit 100 goldgnlden capitals gebessert worden 
ist". (St.·A. Aiarburg, Urk. des Hess. GeneraIrepertoriums : Universitllt 
Marburg.) 

I) Die Grabschrift ist mit geringen Abweichnngen · so nngefertigt, 
vg!. vorn S. 144. - H. S. E. wohl Abkiirzuog fil r Hoc Sub Epitaphio. 
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Derhalben ich zum baue derselbigen zweier Ort 
einem, nllmlich da man mich zur erden bestatten wird, 
10 gulden menz einmal zu bezahlen bescheide, auch 
jeglichem schOler zween pfennig od er wecke vor 3 heller, 
desg leichen jeglichem armen menschen, so zu rneinern 
begrlibnis k ommt. 

Item ich legir und bescheide 5 gulden milnz zu 
Ca ss e I und 5 gulden gleicher wlihrung 

(3) zu Spang e nb e rgk unter fromme hausarme leute aus
zuteilen einrna1. 

Item ich bescheide meiner schwester M a r g are den 
dreien kindern jeglichem 25 gulden milnz zu 26 albus 
einmal zu geben, item Annen, O rth e y e n, K a tha
r e yn e n, EIs a bethen, meines bruderJ o sten tOchter, 
desgleichen meines bruder Her m a n 5 zweien tOchtern 
jeglicher 25 gulden obgenannter bezahlung, einmal zu 
g eben, item B e stien, rneiner schwester Barbar e n 
seligen sohn, auch 25 gulden milnz einst zu geben. Item 
J 0 5 t e A d a m 5 sohne, meinem knaben, 10 gulden zu 
26 albus, einmal zu bezahlen. 

U nd dieweil aecker, wiesen, holz und was ich zu 
Halb e rsd o rff 1) habe und S pang e nb e r g k, von 
rneiner lieben mutter seligen herkommt und urn ihren 
brautschatz 

(4) erkauft ist, neben dem wieschen, welches itzt Di tt e ri c h 
inne hat, derhalben sollen solchs meiner brilder und 
schwester seligen, namlich Jost e n, H e rm a ns, Mar
g a r e t e n und Barbaren kinder ,zu g leich unter sich 
in capita und nicht in stirpes teilen, und soll daran 
J o h ans , rentmeister, und J o h a ns , cantzeleischreiber, 
nichts haben. 

Item dieweil rnein haus zu Ca s s e l mannlehen ist, 
so bescheide ich das (wo ich anders solches zu tun be
fugt) J o han Meck e b ac h , H e rm a n s sohne, itzund 
hessischem cantzleischreiber, und J o han M ec k e ba c h, 
J o ste n sohne, itl t rentmeister zu G riln b e rgk, daB 
sie solchs zu rechter bequemer zeit von meinem gnlidigen 
fiirsten und herrn zu H essen entpfahen, und wo mein 
vetter J o ha n , H e rm a ns sohn, zu Cass e I wilrde wohn
haftig bleiben, so soll er J 0 h a n rentmeister, itzt zu 
G r il nb e r g k , 100 gulden mOnz zu 26 

1) Halbersdorf Hof an der Esse in der Gemarkung Spangcnberg. 
10 ' 
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(5) albus vor sein halbes teil reichen und geben, welche 
er seinem sohne Wilhelmo, oder welcher seiner SOhne 
einer in zukilnftigen zeiten wiirde studiren, wann soIcher in 
I t a li e n oder F ran k rei c h studirens halben reisen . ' 

warde, oder aber sonst irgend doctor wUrde, vorstrecken, 
reichen und geben 501(., und sollen solche 100 gulden 
ihm dem studenten an seinem andern erbe !!icht abge
gezogen werden. Mit solchen 100 gulden soil er J 0 h a n 
rentmeister, soviel das hans antrifft, zufrieden sein uod 
sich begnugen lassen. 

Wlir es aber sache, dall mein vetter Johan, 
Hermans sohn, nicht zu Cassel mit der zeit wilrde 
wohnen. nod Johans, Josten sohn, rentmeister, das 
selbige haus begehrte, auch 

(6) beziehen und selbst bewohnen wollte, so soUt er's ihm 
zustellen und von ihm dem rentmeister 100 gulden vor
genannter wahrung empfangen, so1che auch seiner sohne 
einem, so ihm Johansen, Hermans sohne, in zu
kunft der allmachtige bescheren wurde, zu seinem studio, 
\Vie roit des rentmeisters sohne gemelt, reichen nod 
geben, ohoe allen seines anderen erbes nachteil, wie 
zuvor gemeldet. 

U nd wiewohl ich nichts schaffen noch bescheiden 
sollte dem ungehorsamen Eytel Meckebach, Her
m a n 5 sohn, dieweil er mir nie hat gehorchen und 
fOlgen wollen, dann da ich ihn gegen Marpurgk mit 
mir nehmen 

(7) wollte, daselbst mit seinem bruder uff mein darlegen 
studiren lassen, lief er enweg, so bedenk ich doch die 
torheit der jugend und verordene derhalben, welcher 
unter den zweien meinen vettern, namlich Johansen 
rentmeister oder J 0 h a n s e n cantzeleischreiber, einer 
mein haus zu Cassel bewohnen wird, dall derselbige 
obgenanntem E y t e 1 25 gulden munz zu 26 albus ein
mal entrichten und geben 5011, mit welchem er sich 5011 
lassen genugen und nichts mehr fordern, zuvor wo er 
sich bessern wurde nnd frommer werden, sonst will ich, 
dall man ihm nichts gebe. 

(8) Item ich will, dall meine heredes inferius nominandi 
fieill haben, dall meine legata getreulich werden aus
gericht und nit denjenigen, welchen sie bescheiden 
und legirt sein, unterhanden getan, sondern so die
selbigen etwas an ihren giltern schuldig oder davon 
versetzt hatten, dall solches bezahlt oder abgelOst (sofern 
sich das legatum streckt) werde, 

, 
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auch Eytel Meckebach und Jost Leyn
web er, A d a m 5 soho, sein legatum nicht eher, dann 
sie roit rat und vorwissens ihrer freunde freien od er 
sonst etwas ehrlichs anfahen, gereicht werde. 

(9) U nd dieweil schwerlich, daB irgendeiner meorum agna
torum Me e ke b a c h 5 stammes und namens einen sohn 
von kind uff zur schule halten und das studium in uni
versitaten od er bahen schulen zu continuieren und aus

"zufiihren vermOge, auch es mit der zeit allenthalben an 
gelehrten theologen, juristen, medicis, predigern und 
schulmeistern mangeln wird, . 

derhalben legire und bescheide ich 700 goldgulden 
zu einem stipendio oder colligatur zu stiften durch meine 
heredes und executores testamenti oder ultimae volun
tatis meae an einem bequemen und gewissem arte, von 
welchen 700 goldgulden zinse 

(10) nu und zu ewigen zeiten allewege ein agnatus Me c ke
b e c her stammes und namens 7 jahr lang fleillig und 
treulich studiren soli zu M a r pur g k, oder da dieselbige 
universitat in abnehmen kommen wiirde, so1chs ware 
dann an gelehrten leuten oder anders, so solI er, der 
nominatus, roit rat der nominatorn oder heredum gegen 
Erffurt, Witt e nb e rg, L ey ptzygk oder an ein 
andere vornehmlichen universitat sich zu begeben macht 
haben, 

desgleichen gewalt haben, wo er zu M a r pur g k 
baccalarius od er magister werden und si ch in linguis, 
tugend und k ilnsten 3 oder 4 jahr merklich 

(11) gebessert, daselbst zn M a r pur g k hatte, in studiis humani
oribus et lin guarum cognitione, und hinfiirter in facuItate 
aliqua altiore als theologia, jurisprudentia vel medicina ge
dachte fortzufahren, in obgenannte oder andere universi
taten zu ziehen, doch auch mit rat der nominatoren, da 
dieselbige sein vorgenommen fa cultat am beriihmtesten 
ware, sich zu begeben gewalt und macht haben. 

Auch so ein er meorum agnatorum sich frommlich, 
redelich und fleillig die sieben jahr allenthalben gehalten, 
und seine studia in It a li a oder Frankreich, be
sondern iurisprudentiam oder medicinam zu vollenden 
lust und liebe 

(12) halte, so1chem soUen meine heredes zwei, drei, vier jahr 
mehr oder weniger tiber seine verlaufene sieben jahr 
neben der zinse des kleinen stipendii oder collegatur, 
van welcher hernach vermeldet, ~u geben, zuvorn wann 

• 
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sonst kein Me e ke b a c h vorhanden, der in universitate 
zu studiren geschickt oder dazu lust und Hebe hatte . 

Und wann einer beider stipendiorum od er coUegatur 
wollt ein bufe sein und nicht studiren, alsdann sollen 
mein heredes und nominanten infra nominandi gewalt 
und macht haben, denselbigen zu entsetzen und einen 
fleiJiligern und frommern an des schalks und unfleiJiligen 
statt zu setzen . 

(13) Item wo keiner meiner vettern oder schwertmagen oder 
agnaten Me ckebacbs stammes und namens vorhanden,. 
welcher in hohen schulen zu studiren lust oder Hebe 
hatte, er wohne in Spangenbergk, Cassel, Grun
ber g k, Geysa oder wo er sonst wol1e, 

alsdann 5011 man einen aus den cognatis, das ist 
von der spillen-seiten her verwandten oder oheimen 
nehrnen, und wo er fromm und fl eiSig ist, mit dem 
grollen stipendio sieben jahr lang versehen. 

U nd im fall, dall keiner weder agnatus noch cog
natus in universitate zu studiren geschickt vorhanden, 
alsdann soUen mein heredes und collatores 

(14) die zinse des grOlleren stipendiums aufheben und hinter 
einen ehrbaren rat zu Spangenbergk legen, doch in 
aUe weg sofern derselbige rat solch aUes, was beider 
stipendii oder col1egaturen wegen ihm auferlegt in diesem 
meinem testament, annehmen und bewilligen wurde, bis 
irgend einer erwachst, und dieselbigen hinterlegten zinse 
hernachmals, wo er studiorum gratia in I tal i a m oder 
Gall i a m reiset odersonst irgenddoctor wird, vorstrecken. 
Doch da soleher ufflauf der zinse ehergenannten stipendii 
die summen van ' hundert gulden obgemelter wahrung 
erreichen wurde, soUen solche hundert gulden durch 
meine heredes oder collatores mit vorwissen des eh
genannten rates angelegt und die klein coUegatur zum 
ersten, darnach die groBen gebessert werden. 

Auch sehe mich fur gut an, daB diejenigen, so gegen 
M a r pur g k oder in andere hohe schule mit dem grollen 
stipendio gesandt warden, aufs wenigst 14, Hi, oder 
16 jahr alt waren und in rudimentis grammaticis etlicher 
maBen erudirt waren, wo man soiche kOnnt baben, wo 
nit, miisse man ein 

(15) zeitlang in jahren und anderen dispensiren, zuvorn so 
es agnati sein, und dieselbigen jungen Megabacchos 
im pedagogio desto fleiBiger versorgen, denselhigen auch 
die collegatur desto langer lassen folg-en . 

• 
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Wo sichs auch durch die g nade des allmachtigen 
mit der zeit begebe, daB wohlfeiler jahr in T e u s c h
I ant witrden und ein student nit 35 gold g ulden zu unter
haltung in universitate Germaniae ein jahr lang beditrfte, 
sondern zweene studenten dardurch k Onnten unterhalten 
werden, wie dann ich etwan viele jahr zu Er ff u r t nit 
itber 16 g ulden mitnz gehabt, so sollt man zweene 
agnatos oder in der man gel zween cognatos nominieren 
und prasentiren, oder aber wo das nit kOnne geschehen, 
so soll das itbrige durch mein heredes und nominanten 
bei einen rat zu Spa n g e n be r g k hinterlegt und ge
sammelt werden, und das, wo obgemelter rat die nach
g eschriebene condition wird annehmen 

(16) und darvon, so einer ex agnatis vel cognatis in baccalau
reum, magistrum, licentiatum oder doctorem promoviret, 
vorgestreckt werden, oder aber da hundert Gulden 
gesammelt, demselbigen groBen stipendio zu mehrung 
durch mein heredes oder collatores wiederum, \Vie ob
steht, angelegt werden. 

U nd dieweil jetzt kein alter agnatus, welcher studirt, 
vorhanden, so w; ll ich, da.i\ meins bruders D i t t e r i c h s 
a.ltester sohn oder seiner anderen sOhne einer, welcher 
der geschickteste erfunden, die collegatur der 700 gold
gulden zinse die ersten sieben jahr nach meinem tode 
sieben jahr inne habe. 

Nachdeme soll Wilh e lm Mec k ebac h des rent
meisters zu G rit n b e r g k sohn, wo ers erlebt und fl eiBig 
studiert hat, das obgenannt stipendium der 35 g ulden 
7 jahr gebrauchen, oder sonst ein ander des obgenannten 
rentmeisters sohne, da Qr einen wiirde haben. [Zusatz : 
Dieweil es W i I h e I m durch die g nade Gottes erlebt und 
meines bruders Di t te ri c hs a lter sohn die studia post
ponirt, so soll W i I h e I m der erste sein, scripsi vigilia 
Petri et Pauli an no 55.] 

(17) J edoch wo D i t t e ri c h s sohne einer, so ich zur gro.i\en 
collegatur nominirt, wilrde seine 7 jahr flei.i\ig studiren, 
und alsdann hoffnun g ware, etwas tapferes aus ihm im 
studio zu werden, auch W i 1 h e I m obgenannt oder seiner 
britder einer noch sehr jung . so sollte man das g ro.i\e 
stipendium dem vorgenannten Di tt e ri c hs sohne noch 
3, 4, mehr oder weniger jabr folgen lassen. 

Alle meine bitcher samt ihren biicherkasten oder 
schenken (I) legire und bescheide ich zum groBen sti
pendio den M e c k e b ec h e n dabei zu bleiben, daB der-
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selbigen sich zu jeder zeit ein jeder student nach seinem 
stand und profession aufs fleiBigst gebrauche, doch keins 
davon 

(18) verauBer noch ungewahrsam mit umgehe und zerreiJile, 
darauf sollen meine erben und collatores fleiJilig acht
haben, und von ihnen den studenten ein bekenntnis der 
ilberlieferten bilcher nehmen. 

Item mein unter- und oberbette samt philhl und 
kissen und einer nidderlendischen deck en bescheide ich 
den studenten der g roJilen collegatur zu Marpurgk. 

U nd auf daB meine vettern schwertmage ag nati 
M ec kebachs stammes und namens, und in der mange! 
meine cognati von c1er spillen herkommende oheimen 
desto besser mOchten von jugend in den gemeinen par
ticularen schulen aufgezogen und darin IU def univer· 
sita t zu senden in g rammatica erudirt und die groBe 
collegatur zu M a r pur g k zu gebrauchen geschickt 
mOchten werden, 

(19) so legir ich und bescheide noch 400 gold gulden und 
will, daB se1che durch mein heredes infra nominandos 
mit vorwissens meines gna.digen fo.rsten und herrn und 
ein es ehrbaren rates Zll Spangenbergk, wo er die 
nachfolgenden artikel wird annehmen, doctor Wait e r 5 
und doctoris Ti!omanni Guntheroth cantzlers zu 
Hessen auch wie die vori gen 700 goldgulden sollen 
angelegt werden und von derselbigen 400 gold gulden 
zinsen den knaben Meckebachs stammes und namens 
oder in dcfectu illorum meiner cognatorum, das ist ohei
men, kn aben je ein em jahrlich 2, 3, 4, 5 gulden mehr 
oder weniger in gemeinen particularen schulen Zll stu
diren und buchern gegeben sollen werden. Item des
gleichen soil geschehen , wo ein Meckebach, so zu 
studiren nit lust noch geschickt, wollt teusch schreiben 
und lesen und rechnen lernen, III voran, wo seIcher 
seinen eltern gehorsam, fromm und redlich sich gehalten, 
auch kein vollsaufer nach schlemmer od er spieler wtire, 
dann solchen soli 

(20) man nichts geben, und will solchs allewege in beiden 
stiftungen gemeint haben. . 

Item wo irgend ein agnatus oder agnata der 
Me eke b e c h e r stammes und namens mit rat ihrer 
freu ndschaft sich in ehlichen stand begebe, demselbigen 
Meckebach e oder derselbigen Meckebechin soli man 
die zinse des kleinen stipendiums, soviel das ein jahr 

, 

( 
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ertragt, einmal geben, es ware dann da0 dieselbige 
zeit ein M ec k e ba c h in Italia oder Gallia solehe 
zinse zu seinem studio zu vollenden gebraucht. 

Dann all mein vornemlieher willen in diesen meinen 
beider collegatur stiftungen ist, die studia meorum agna
torum zu ford ern zu der ehre des allmachtigen und nutz 
des naehsten. 

A uch will ich, daB einem jeden, so die g roJile col· 
legatur hat, liberum 

(21) und frei sei, zu studiren und doctor zu werden, in qua
eumque facuItate voluerit, darzu er von Gott gesehaffen 
und natiirliehe zuneigung und Hebe hat, es sei in theo
logia, iure oder medicina, ne naturam furea expellere 
videatur. 

Wann aber in Italia oder Gallia k ei ner ex agna
tis studirt, noeh sonst kein agnatus vel agnata gefreiet, 
alsdann sollen die zinsen des kleinen stipendii gebraucht, 
wie oben angezeigt. namlieh zu unterhaltung from mer, 
zilchtiger, gehorsamer und fleimger kn aben ewiglich, 
ex agnatis oder iq der man gel eognatis. 

Auf daJil nun solehe fundation der beider collegatur 
oder stipendien aufs forderlichst in wenig jahresfrist 
durch meine heredes und exeeutores testamenti fun dirt 
und aufgeriehtet mogen werden, so findet man zum 
gr00en zu erig iren 700 taler bei meister C hristi en 
Ba rbir er') zu Casse l , meines gnadigen flirsten und 
herrn wundarzt. 

(22) welche ich ihm und seiner hausfrauen zu getreuer hand 
in einem buchen verschlossen und mit meiner bitschafft 
versiegeltem k astchen hab getan, darilber er mir auch 
seine handschrift gegeben, welche ich j etzt bei mir 
habe, und ob ich vielleicht in diesem krieg umkame 
und dieselbige sein bekenntnis verloren wurde, ist er 
und seine hausfrau so redlich, daJil si e solehes nit leug
nen werden . wei0 auch mein vetter in G r 0 n b e r g k 
und mein schwager Hans Kru gk darvon . 

Das geld zum anderen legaten und fundierung des 
kleinen stipendii findet man zum te.il bei He in t zen v 0 n 
Luther, amtmann zu Zyge nha y n, [Zusatz: hat mir 
solehs alles restituirt den 26. Junii an no 1555 durch 
Josten meinen fuhrkn echt von der \V a I e etc.] namlich 

1) Christian Barbirer aus Rnmstadt 1536 III 25 uud 1542 XII 13 
vom Landgrafen Phi lipp ZlI scinem Wundarzt besteUt (St.-A. Marburg, 
BcstaUungcn), seit 15·H Kasseler BUrger. 

• 

-
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doch ungefarlich 390 thaler oder thalerswert, item 240 
gulden mOnz zu 26 albus, 6 goldgulden und vierzehnten
halben Patzen, darvon doctor W a I t er 

(23) und mein gnadige frau Margareth von der Sala 
wissenschaft tragen. ich hab kein bekenntnis drOber. 
So habe ich jetzt bei mir 275 rheinische goldgulden, 
35 kronen, ein schiffnobel, ein doppeldukaten, ein enge
lotten, einen sehr schweren rheinischen gulden, hat bi
schof H e n c h g en etwan geschlagen, zween goldene 
ringe und 19 thaler. So ist mir der kammermeister 
von wegen meines gnadigen fiirsten und herrn an mei~ 
ner jahrhesoldunge schuldig anderthalb hundert gulden 
bis aufs quartal crucis in diesen 46sten jahr erschienen, 
darzu die besoldung, so mir in diesem zuge gemacht, 
darvon mein gnadiger fUrst und seiner flirstlichen gna
den secretarie herr 0 th i n g e r gute wissenschaft tragen; 

(24) dann mir mein gnadiger flirst selbst gesagt, seine fOrst
liche gnaden habe mir eine gute ehrliche besoldung ge
macht, so hat des churflirsten von S a x e n medicus 40 
gulden auf seinen leib und mehr, der Wirtenber
g i s c h e r physicus jeglichen monat [Lucke J. 

U od dieweil ich dann etwan zu meiner not 100 
gold gulden zur capellen Ni col a i auf der brucken zu 
Cas s e I gehOrend, so abgelOst waren, zu statu ten und 
vcr mein canonikat ungebauet haus habe geben mussen 
und solche 100 gulden nuhinforder seinen fiirstlichen 
gnaden heimgefallen, so will ich, daJil solche mir der 
kammermeister defalcire und abrechne und wiederum 
dieselbigen in pias causas convertire, und das Qbrige 
mei nen heredibus und erben reiche. 

Item ist mir her rn J 0 h a n Piu c ken nachgelassene 
witwe 13 gulden munz und junker H ans v o n Schon
f e 1 t 5 gulden schuldig. 

(25) Auch will ich, daJil man von den zinsen des kleinen sti
pendii Wilhelmo des rentmeisters zu Gronberg 
sohn, D i t t e ri c h s sohn, doch nit demjenigen, so ich 
das groJil stipendium zuerstgegehen, Hansen Krugen 
sohn, Gorgen, Bestien Schlindaxen altestem sohne, 
·Adam Leynwebers des pferners zu Weydelbach 
soho, Ann e n zu Ho m b erg soho, und meiner anderen 
BrOder und schwester kinder sohne, jeglichen einem, so 
Ober 6 oder 7 jahr alt, in die schule gehet und fleiJilig 
studirt, jeglichem einen reiche und jllhrlich gebe, so 
viele sich die zinse derselbigen kleinen collegatur unter 
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solche knaben alle geteilt, erstreckt und ertragen mag. 
und es also mit denselbigen knaben versuche in den 
particularschulen etliche jahr, ungeHihrlich 3 oder 

(26) 4 jahr, kilrzer oder langer ungefahrlich, und ,,,elche dann 
aus denselbigen am geschicktesten durch mein heredes 
befunden, gefOrdert und cer ar.dern ungeschickter teil 
alsdann dem geschickten zugelegt werde, doch daB zu
varn die ungeschickteren zu studiren etliche monat in 
teuschen schulen teusch schreiben, lesen und rechnen 
zuvom gelernt haben, durch zulegung, so viel darzu 
vonnOten. 

Doch wo irgendein agnatus zu jeder zeit in T e u s c h-
1 and in baccalaureum, mag istrum, licentiatum oder 
doctorem promoviret wurde, daJ3 man des jahrs, so 
einer baccalarius artium wird, dazu von zinsen des kleinen 
stipendii 10 gulden, einen aber, der magister, h accalarius 
alicuius 

(27) facultatis altioris, licentiatus oder doctor wird, die ganzen 
- zinse e ines jahres obgenannts kleinen stipendii reiche, 

seine promotion ohne beschwerung seiner eltern desto 
leichtlicher auszurichten. D esgleichen solI man einem 
Meckebach, dieweil er in Gallia od er Italia fleiBig 
studirt, die zinse beider collegatur folgen lassen. 

V on der Me c kebech e r od er Meck e b ec herin 
vere ragnatorum vel agnatarum aus dieBes kleinen sti
pendii stiftung zur ehe zu verhelfung hab ich hiebevor 
meinen willen geschrieben, darbei soll es blciben. 

Die nomination oder collation und praesentation 
eines studenten ex agnatis oder in mangel derselbigen 
ex cognatis des groJilen und kleinen stipend:i soli alle
wege bei 3 M e c k e b e c hen vere agnatis stehen, nam
lich bei den gelehrtesten zweien 

(28) und dem altesten, und soli ein doctor gelehrter dann 
ein licentiat, welcher gelehrter dann ein magister, welcher 
auch gelehrter dann ein baccalarius artium, welcher 
gelehrter dann ein schlechter student, verstanden werden. 

Wo aber zu irgendeiner zeit so viel am leben der 
agnatorum nicht vorhanden, so sei er zwene oder einer, 
der alsdann einen agnaten, wo vorhanden, od er cognaten 
zu erwahlen, nominiren und praesentiren macht haben 5011. 

Und wo einer van den nominatoren oder praesentato
ribus abginge todes halben, soli ihm ein anderer Mecke
bach der alteste oder gelehrteste in nominando et prae
sentando succediren und 

• 
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(29) nachfolgen . 
Und sollen die ersten 3 nominatores oder prae

sentatores sein Ditterich Meckeba c h mein bruder, 
baccalaurius artium, J 0 h a n M e e ke b a c h, rentmeister, 
jetzt zu Gril n b e r gk in Hessen, undJ oh an n es M eck e
b a c h J Her m a n s sohn, jetzt canzleischreiber zu H essen, 
und es bleiben, weil sie leben. 

Welche nit urn gunst oder gabe willen nominiren 
und praesentiren sollen, sondern allein urn frommigkeit 
und zu studiren lust, liebe und Geschicklichkeit wegen, 
also, daJ3 sie am jilngsten tage Gott dem al1machtigen 
darvon antwort und rechenschaft geben, desgleichen 
sollen ihnen die anderen nachfolgende Meckebecher 
nominatores zu ewigen zeiten. 

(30) lm Fall auch, daB meiner brilder oder schwester seligen 
kinder mehr dann einen sohn hatten , so soli doch allein 
einem, welcher zu studiren die groJ3te lust und liebe 
hat und unter den andern seinen brildern der ge
schickteste, durch meine heredes nnd nominatores oder 
praesentatores oder collatores erfunden wird, von dem 
kleinen stipendio die unterhaltung, wie angezeig t, folgen. 

U nd milssen si ch die eltem etwas etUche jahr an
greifen, ihren sohnlein in den particularen schulen vor
strecken nnd helfen, namlich so etwan ein agnatus 
promovirt, in I t a I i a oder G a lli a studirt oder ein 
Meckebach od er Meckebechin ausgesatzt wird, wie 
ich dann etwan auch selbst ohne aller meiner freunde 
hillf llnd zuthun durch 

(31) meine getreue und fl eillige dienstbarkeit, so ich meinen 
wirten, darbei ich zur herberge war, an ihren kindern 
aufs fleiBigst zu instituiren nod lehren gethan, also auch 
daB sie mir nieht allein essen ued trinken, sendern auch 
kleidunge gaben, und baben et wa n in ein er stadt, darin 
ieh zur sehule g ing, viele meiner ihre kinder in die 
schule zu fiihren begehret, essen, trinken und kleider 
zu geben anboter., also auch, dall ich r.acheinander 
8 jahr in Me y s 5 e n studirt, in der zeit gen Spa n g e n
be r g knit kommen bin, und darnach mit kostlichen 
kleidern , vii gulden und geldes, einmal heimkommen, 
welches ieh darum anzeige, daB mir meine zukiinftige 
vettern und oheimen mit getreuem fl eiBigem studiren 
und frOmmigkeit nachfolgen, so wird sie Gatt in ihrem 
studiren gebenedeien und ihnen fort helfen. 
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(32) Mein kleider betreffen legire ich me inen damasken rock 
mit dem sammeten iiberschlage meiner schwagerin, des 
rentmeisters zu Grunberg hausfrauen, uod ihm, dem 
rentmeister, meine elentshaut samt meinem neuen langsten 
und besten hemde mit einer g ulden borten. J 0 h ann i , 
Her m a n 5 sohne, leg-ire ich meinen sammeten bortrock 
mit den gulden knauflein, uod schwarz tamasten wammes 
mit sammet verbramt, samt zweien neuen hemdern, 
welcher eins mit einem kleinen giilden bOrtlein, das 
andere kraus urn die schultern eingelegt; welche kleider 
er woh! verschonen nod zun ehren brauchen solI. 

D i t te r i c h legire ich mein en wolfspelz samt einem 
groBen langen hem de mit zweien gulden borten, welcher 
einer breiter dann der ander. 

(33) Ortheyen, meines bruder Josten tochter, bescheide 
ich meinen brannen schamlot 1) mit schwarzem schmo
schem ') gefuttert, und Hans Kruge, ihrem hauswirt, 
ein hemd mit einer borten, ist halb gulden und halb 
silbern. 

Ann e n ihrer Schwester bescheide ich den groJilen 
langen goldfarben rock mit dem breiten Uberschlag, 
Cat h a r i n e n ihrer schwester meinen langen grauen liin
schen ') rock, Her m a n s lllteste tochter zu S t a d 
Geysa die spanische cappen mit sammet verbramt, des
selbigen Her m a n s jiingsten tochter 7 oder 8 ellen lUn
sches schwarzes tuchs zu einem rock, von selbigem 
tuche 1'/. ellen herrnJohann Kruge, und das iibrige 
darvon Josten meinem knaben zu rock und hosen, und 
4 ellen parchen zum wammes; den grauen reitrock mit 
griinem gefiittert Go rg e n, meiner schwester Greden 
sohn, den leberfarben reitrock, mit gehel gefuttert, 
B est i en Schlindax, den schwarzen rock mit dem 
sammetkoller bescheide ich 0 t i I g i e n, G re den tochter. 

(34) Den vergoldeten becher un ten zerbrochen mit dem iiber
goldeten deckel legire ich dem rentmeister zu G r 0 n -
bergk J ohan M ec k e bach, den groJilen silbernen 
becher D i t t e ri c h meinem bruder, den kleinen mit 
den zweien versibus J 0 h ann i canzleischreiber, den 
golden ring, in welchem elentkhorn versatzt, den 

I) Schamlot, eiD feiDer Wollenstoff, zuniichst ein aus KameelhaareD 
bereiteter, vgl. Grimm, Deutsches Wijrterbuch VIII, Spalte 1L9. 

2) Schmasche, fein zubereitetesLammfell, vg!. Grimm, Deutsches 
Worlerbuch IX, Sp. 944. 

S) Van Lundischem Tuch (Staff aus London) . 
• 

• 
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studenten des groBen stipendii zu gebrauchen, wan sie 
in doctores od er magistros promovirt werden, den 
sollen darzu die beredes brauchen, auch hilft er vor die 
groflen krankheit, am finger getragen, so zwischen dem 
kleinsten und mittelsten ist der linken hand, 

item ein klein gulden ringlein, darin ein braun 
edelstein versatzt, legir ich meines vettern hausfrauen, 
des rentmeisters zu G r 0 n b erg k, oeben den zweien 
gro.0en paar leilachen, so sie mir zuvorn gegeben. 

Item einen silbernen bitzschirring legire ich J o· 
ha n s e n canzleischreiber. 

{35) Item 100 goldgulden legire und bescheide ich dem rate 
und gemeiner stadt Spangenbergk, ihre collegatur 
darmit zu besseren, doch mit dem vorbehalte und con· 
dition, wo sie zusagen und halten Bestien Schlynd
axen oder Adam Leynwebers, jetzt pferners zu 
Weydelbach, sohne einen, dieweil sie beide mit
bilrger zu Spangenberg sind, welcher der geschick
teste III der zeit erfunden, Zll ihrer collegatur nach 
herm J osten Dr o dres sohnes jahren ausgang zu 
nominiren und dieselbigen 7 jabr lang wie gebraucblich 
inne zu haben zusagen und halten werden. Und auf 
den fall sie solches eingehen und bewilligen wilrden, 
5011 ihnen nach ab- und aussterben aller meiner agnaten 
und cognaten, und doch nit eher, die collation, nami· 
nation und praesentation beider durch mich fundirten 
collegaturen oder 

{36) stipendien, alsdann hinfilrder auf ihrer bilrgerskinder, 
die aber so unter den alien die geschicktesten befunden 
werden, zu wenden beimgefallen sein, in allermai3en 
solches unter meinen agnaten und cognaten hiebevor 
in diesem meinem testament verordnet ist. 

Da aber sie solches nit annehmen wilrden, alsdann 
sollen solcbe hundert gulden, so ich ihnen verschatft 
und legirt, von meinen executoren und erben alsbald 
angelegt und das kleine mein stipendium damit ge
bessert werden. 

Und zudem 5011 auch die collatio, nominatio und 
praesentatio obbestimmter beider stipendien oder colle
gaturen alsdann nit auf gemeldeten rat von Spa n g en
be r g k, sondern dem oder deneD, so ich in einem 
nebenzettel mit meinen eigenen handen gescbrieben und 
verschlossen, meinen 

• 

• 

• 
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(37) heredibus zugeschickt habe. nach absterben beider, 
agnatorum nod cognatorum, an- nod heimgefallen seien, 
und das in kraft dieses meines testaments und letzten 
willens, 

Item das lehen im amt Sontra zu Rockensilsse, 
welches mir nach des alten Hansen Scberers, etwan 
rentmeisters zu Ra u s c hen b erg k, welcber solches vor 
mir inne gehabt, mein gnadiger ffirst nod herr aus 
gnaden zu Spangenbergk in seiner filrstlichen gnaden 
schlafkammern auf mannslehensweise gegeben und ge
liehen hat, ich aber noch nicht wollen die lehenbriefe 
nehmen, es verschreibe dann mirs seine fiirstliche gnade 
mit der clauseln, wo ich oboe mannsleibeslehenserben 
todes halben abginge, dalil es alsdann auf die Me c k e
bee her die nachsten verwandten mannslehensweise 
fallen solle, wo solches nu seine filrstliche gnaden wilrde 
gnlidiglich, dieweil es ganz geringe ist, des jahrs nit 
ilber 4 gulden ertragen kann, J , -

(38) bewilligen, wie ich dann in untertaniger hoffnung stehe 
uod seine fOrstliche gnaden untertlinig hiermit gebeten 
haben will, so will ich, dail dasselbige lehnchen Ditterich 

. Meckebach mein bruder, jetzt zu Spangenbergk 
landknecht, dieweil es dem am gelegensten 'ist, von 
seiner filrstlichen gnaden zu lehen empfange und da
gegen seiner filrstlichen gnade getreu und hold seL 

. Darnach so ordne und setze ich in alien andern 
nachgelassenen meinen haben und giltern aulilerhalb 
der legaten, stiftungen und was derhalben dies mein 
testament oder nachfolgende codicill inhalten und ver
mOgen und in denselbigen anderen zu gutem geschafft 
und verordnet ist oder kilnftiglich vermittels angezogener 
codicill von mir verordnet werden kann, zu meinen 
rechten, wahren uod ungezweifelten erben Ditterich 
M ecke b a c h meinen bruder, 

(39) J ohan Meckebach, jetzt rentmeister zu Grun bergk, 
und Johannem Meckebach, jetzt canzleischreiber 
zu Hessen, beide meiner brilder seligen sohne, zu gleichen 
teilen, also dalil sie solche meine nachgelassene gilter 
und habe in drei teile nach mein em todlichen abgang 
teilen und erben sollen. 

U nd da es sich also zutragen wilrde, dail gedachter 
meiner erben einer oder mehr vor mir tods halben ab
gehen und meinen tOdlichen abgang nit erleben wilrden, 
so solleo die gedachte meine andere erben, was der zu 
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zeit meines tOdlichen abganges vorhanden, desselbigen 
oder derselbigen abgestorben teil neben anderen meinen 
verlassenen gUtern auch ererbt haben. 

l ch ordne und setze auch hiermit, daJil dies mein 
testament von meinen erben und legatariis in alle wege 
soll seines inhalts gehalten werden. U nd da sich einer 
dawider setze od er dasselbige impug niren wiirde, der 
soll sich dadurch verlustig gemacht haben alles des, 
so ich ihm in diesem meinem testament verordnet nnd 
gesatzt habe od er die seinen in zukunfti r.en zeiten ge
wartig sein mOchten. 

(40) U nd damit so\Ches mein testament desto besser ge
halten und dem durch meine erben gelebt werde, so 
setze und ordne ich hiermit zu executoribus dieses 
meines letzten willens meiner. g nadigen fursten und 
herrn zu H e s s e n , seiner furstlichen g naden rate und 
diener J 0 h a n n e m Wait e r, der rechten doctorem, 
doctorem Til o m ann u m Gun t e r od t ,canzler zu Hessen, 
und einen ehrbaren rat zu Sp a ng e nb e r g k , so der
selbige sich dieses meines testaments nnd letzten willens 
inmallen als obstehet getreulichen unternehm en wurde, 
alles wie oben bei der groJilen und kleinen collegatur 
oder stipendien vermelt und bestimmt ist worden. 

Da auch dies mein testament und letzter willen in 
rechten nit kOnnte oder mOchte bestandig sein von 
wegen der verbleibenden solemnitaten oder wesentlicher 
stUcke. so Zll einem testament gehOren, so ordne, setze 
und will ich, daJil solches mein testament kraft eines 
codicills, ubergabe aut den todfall oder unter den 
lebendigen, od er aber sonst eines jeden letzten willens, 
wie der in rechten an dem allerbesten und besta ndigsten 
beschehen kann, haben solle, ohne alle geftlhrde. 

(41) Ferner will ich mir auch vorbehalten haben, legaten 
meines gefallens weiters aIs in diesem meinem testament 
durch besonderen codicill, doch in gegenwartigkeit zweier 
gezeugen und meiner selbst handschrift zu vers halfen, 
we\ches codicill dieselbige kraft und macht als g egen
wartiges testament haben sollen. 

U nd nachdem auch ich zu obgemelten stiftungen 
des groBen uod kleinen stipendii oder collegaturen auch 
des rates zu S p a n ge n ber g k silbern munz an thalern 
und schlechter munz zu den summen wie obsteht ver
ordnet uod aber bei mir hernach bewogeo, daJil mit ver
lauf der zeit, wie sie dann auch gereit tun, so\che thaler 

• 
• 
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an ihrem rechten wecte und valvation abnehmen mOchten, 
auf daB dann solcher meiner verordnung obbestimmter 
coUegaturen oder stipendien nun nach 

(42) zukilnftigen zeiten nichts abgehe, soUen meine ernannten 
erben neben den ex ecutoribus testamenii solche thaler 
oder thalers wert, soviel ihr nicht an gold gulden, kronen 
und anderen golden en milnzen gereyde befunden , in 
gute rheinische valvierte voUwichtige und an gold guten 
gold gulden der vier churfiirsten mOnz bei Rheyn, wie 
dieselbigen zu dieser zeit in halt und wert, namlich von 
18 kraten befunden, verwechseln. 

W elcher obgenannter valvierter goldgulden 700 zum 
groJilen und 400 der gleichen wahrung zum kleinen, und 
eins aUes derselbigen werde, dem rate zu Sp a n g e n -
b e r g k verordne, doch mit dem bescheide, wo viel
gemelter rat ibr stipendium, wie oben angezeigt, 
B e sti e n Schlindaxen oder Adams sohne einem, 
welcher zur zeit 

(43) der geschickteste befunden, 7 jahr zusagen und halten 
werden. 

U nd dieweil ich aus beweglichen ursachen meines 
bruders Di tt e rich sOhne einen, der da der geschick
teste befunden, zur groJilen coUegatur zuerst nominirt, 
so will ich auch, daB derselbige mein brurJer die zinse 
beider coUegaturen die ersten 7 jahr, sie werden ange
legt auf zinse, wo sie woUen, aufhebe, seine m sohne, der 
groJilen coUegatur zinse, so viel ihm, . doch nit zum 
OberfiuB, vonnOten, reiche. Desgleichen , d es kleinen 
stipendii zinse, so fern sich die erstreckeJl. den ehge
nannten knaben g ebe und entrichte, oder aber sie sonst 
wende, wie oben verordnet. 

Auch aUe jahr meinen anderen erben, namlich dem 
rentmeister zu G run be r g k und canzlei-

(44) schreiber derselbigen einem od er beiden . Ue jahr rechen
schaft beider stipendien klarlich und wohl tue. 

Und im faU, daB Ditt e ri c h s sOhne einer das 
grof3e stipendium langer dann 7 jahr urn seiner jugend 
oder g eschicklichkeit wegen innehiltte, so solle Di tt e 
rich dieselbigen auch langer aufheben und klare auf
richtige rechenschaft jahrlich, wie obsteht, tun von beiden 
coUegaturen. U nd wo etwas vom groBen stipendio 
Obrig, hinterlegen, alles wie angezeichnet, auch darab 
notwendige g ute bOcher dem nominato kaufen. 

ZcUschr. Bd. 56. 11 
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Es sollen auch zu jeder zeit die heredes, nominanten 
oder collatoren den nominatum studentem einem frammen, 
ehrlichem, in linguis gelehrtem und erfahrenem magistro 
od er privato praeceptori, beide im paedagogio M a r· 
pur g ens i I da einer so jung darkAme, und darnach, so 
er aus dem paedagogio genommen. in universitate prae~ 
sentiren und getreulich befehlen· und sooderlich aller
flei~igst aufsehens 

(45) haben, da~ diesem artikel fleiBig nachgekommen und 
gelebt werde, dann daran am allermeisten gelegen. 

Auch soll ihn derselbige praeceptor fleiJi\ig dran 
halten, daB er alle morgen, so er aufstehet, andachtig 

. und vcn ganzem herzen sich Gatt und seinem geliebten 
sohne Jesu Cbristo befehle mit einem vaterunser und 
glauben, den heiligen geist anrufe, urn gnade bitte 
precatione Veni sancte spiritus et vocata collecta, Dens, 
qui corda fidelium etc. vel s imiH, seine studia Gott zu 
ehren und dem nachsten · zu gute zu dirigiren und zu 
vollenden, desgleichen das wort Gottes zu seiner zeit 
in predigen flei~ig zu hOren. 

Darnach ihn in linguis und anderen guten kilnsten 
und tugenden aufs treulichste instituire, desgleichen 
scribendis epistulis et carminibus saepe et multum 
exerceat; scribendo enim fit, ut bene scribatur, cum 
stylus optimus dicendi magister Ciceroni et Fabio sit. 

(46) So meines vettern des rentmeisters zu Gron berg sohne 
D i t t e r i c h 5 sohne wird succediren und nachfolgen, 
alsdann soli en beider stipendien zinse durch denselbigen 
rentm eister aufgehoben und seinem sohne der groBen 
colIegatur zinse und den anderen vorgenannten knaben 
des kJeinen stipendii zinse, \Vie obsteht, gereicht werden, 
doch nit langer dann sein sohn solche collegatur inne
haben wird, darvon auch jahrlich rechnung tun, wie 
von D i t t e r i c h geschrieben, den anderen hereden oder 
collatoren. 

Doch soli aus diesem nit folgen, daB ein jeder vater, 
welches sohn die groBen collegatur zu jeden zeiten inne
habe, solcher beider stipendien oder eins allein zinse 
aufhebe und austeile, sondern solches soll durch meine 
agnaten, heredes, nominanten, coUatoren oder praesen
tan ten, dieweil der einer vorbanden, aufs treulichste und 
flei~igste geschehen ewiglich. 

, 

• , 
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(47) U nd schJieJ3Jich, in urkund alIer ergangener sachen, hab 
ich dies mein testament und letzten willen mit vorbee 
dachtem gemiit, zeitigem rat und rechter wissenschaft 
aufgerichtet und mit eigener hand geschrieben und in 
alien blllttern unterschrieben. 

U nd zu mehrer sicherheit diejenigen, welcher hand
schrift und siegel oder pitzschaff! hierunter zu sehen , zu 
zeugen, unterschreiben und zu versiegeln oder pitziren 
fieiJ3jg und urn Gottes willen gebeten, welches in meiner 
gegenwartig im feldlager vor Ton awe r d e im jahre 
nach Christi unseres seeligmachers geburt 1546 auf den 
tag sancti Michaelis archangeli geschehen, doch ihnen 
d en zeugen und ihren erben ohne nachtei! und schaden. 

IV. Genealogie der Familie Meckbach '). 

I Jak o b M ec kbach zu Spangenberg 1507, dann 
SchOffe 1512, BUrgermeister 1517, verm. 1. mit Eyle . . , 
gest. vor 1507 II 24, verm. 2. mit N. N., 1515/16. 

Kinder: 
1. J o h ann, 1503 in Wittenberg immatrikulirt, Kaplan 

Landgraf Wi!helms d. M. bis 1509, dann Kamm er
knecht Landgraf Wi!helms d. Ae. bis 1515, 1518 
Trinitatis Primiz, 1524 Besitzer der Kirche des 
H eiligen Kreuzes vor Lichtenau, 1527 in der filrst
lichen Lichtkammer zu Cassel, 1536/37 Kaplan in 
der Burg A uerberg an der BergstraJile. 

2. J 0 h a nn, n. Spangenberg 1495 II .. , 1514 in Leipzig, 
1516 in Erfur! immatrikuJirt, 1519 Baccalaureus, 
1521 Magister, 1526 Canonicus des St. Martins
stifts zu Cassel, 1530-33 auf der U niversiUit Padua, 
1533 Dr. med., 1534 Leibarzt Landg raf Philipps zu 
Cassel, 1534-35 auch Professor der Medizin an der 
U niversit;;t Marburg, gest. Cassel 1555 J uli 27, 
begr. J uli 27 in der SI. Martinskirche zu Cassel. 

--,---
I) Zum groBten 'reil auf Grund von Arehiva li en des St.-A . .Marburg, 

deren einzelne Auffiihrung hier nicht moglieh ist, dann von Ki rchen
bUchern, einiges aur Grund Kalckhoffseher Zusanll:1 enstellungcn in der 
Kasseler Landcsbibliot.hek (Ms. Hass. fol. 101 b), feruer mit llenntzung 
von v. Dreyhaupt, Besehrcibung des .. Saal-Creyses, 2. Teil , Halle 1755, 
und einigen Leichenpredigten in den Bibliotheken zu Kasscl nnd Wernige
code, ferner von Dichl , ]lfaner nnd Sehulmeisterbueh. Gelcgcntli chc 
Unterstotzung fand ieh u. a. durch Landgerichtsdircktol' Hani cke in Dort
mund, Justizrnt W. Eekhard in Witzcnhausen, Amtsgerichtsrat HcuBner 
in Hersfeld , Pfarrer Oberlanrler in Exdorf im Grabfeld. Pfarrcr Stuhl in 
Ulm, Kr. Wctzlar . 

11' 
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3. Jost, s. lIa. 
4. Hermann, s. lIb. 
5. Margarethe (Grede), gest. vor 1546, verheiratet . 
6. Barbara. gest. vor 1546, verm. mit .. Sehlingaxt 

(Sehlindax), Burger zu Spangenberg. 
7. Dietrieh (aus 2. Ehe), s . lIe. 

IIa Jost. aus Spangenberg, lebt 1531 zu Homberg an 
der Efze, gest. vor 1546. 

Kinder: 
1. Johann d. A., s. IlIa. 
2. Ann a Clara, verm. mit Johann (von) Weiffenbaeh, 

Hess.Diener von Haus aus 1528, H ersfeld. Sehultheis 
zu Niederaula 1528, 1535, Hersfeld. Amtmann zu 
Hattenbaeh 1550 if., 1570, ist 1570 Nov. 13 etliehe 
Jahre uber 70 alt, gest. vor 1573 V 8. (Vater u. 
a. des Deehanten des Stifts zu Hersfeld C r a fft 
W e iffe n baeh). 

3. Orthey, verm. mit Hans Krug. 
4. Ca tharina, 1546. 
5. EIsabeth, 1546. 

, 
lIb Herm a nn, aus Spangenberg, Burger zu Geisa in der 

RhOn, gest. vor 1546, verm. mit Margaretha Wo I ff. 
Kinder: 

1. Johalln d. J.. s. IIIb. 
2. Eytel, s. IIIe. 
3. Ca t h a r i n a, gest. Rasdorf vor 1580 IV 15, verm. 

mit Johannes Roell zu Rasdorf, Verwalter zu 
Blankenheim 1594, ebenso zu Creutzberg 1600, 
gest. vor 1611 (Vater u. a. des Abts J 0 a e him 
Roe 11 zu Hersfeld). 

4. Toehter 1546, fruh gest. 

IIe Dietrieh, zu Spangenberg, 1522 in Erfurt immatri
kulirt, Baeealaureus artium, Landkneeht zu Spangen
berg 1546, gest. naeh 1581. 

Kinder : 
1. Ad a m , s. IIId. 
2. Justus (Jodoeus), s. IIIe. 
3. Johannes, s . IIIf. 
4. Hermann, s. IlIg, 
5. TOehter, leben 1581, verheiratet. 

?6. H e inri e h , s. lIIh. 
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IlIa Johann d. A., n. 1512 oder 1513, 1535 zu Marburg 
immatrikulirt (damals im Gegensatz zu seinem Oheim 
junior genannt), 1536 landgr1lflicher Kiichenschreiber, 
1538, 1540 Hess. Keller zu Driedorf, von Herhst 1544 
ab Rentmeister zu Griinberg, gleichzeitig Verwalter 
der Universitatsvogteien der Griinberger Antoniter 
und des ehemaligen Klosters Wirberg, bis Fruhling 
1573, im Kriege 1552 Landgraf Wilhelms IV. von 
Hessen und des Kurfilrsten Moritz von Sachsen 
oberster Proviantmeister, gest. zwischen 1573 Okt. 12 
und 1574 Jan. 10, verm. 1536 mit Margarethe Steuber, 
Erbtochter des Junkers (geadelt) Johann Steuber zur 
Nellenburg bei Neustadt, gest. Grilnberg 1579 kurz 
vor VillI. 

Kinder: 
1. Wilhelm Rudolf, s. IVa. 
2. Jacob, lebt 1572 und 1575 in Grunberg. 
3. J 0 h ann (Hans) der J unge, 1561 in Marburg immatri

kulirt, zu Grilnberg 1563 If, noch 1579. 
4. Hermann Helwig, gest. vor 1574 I 10, hat an

scheinend in Dietz gewohnt, verm. um 1567 mit Eva, 
Tochter des hess. Kellers zu Limburg N. N. Sie 
heiratete als Witwe kurz vor 1577 VI 21 Otto 
S c had t, .Liffiiinder". 

5. Ein vor 1577 verstorbener Soh n, "wahnwitzig", 
vielleicht mit 4 eine Person. 

IIIb Johann der Jungere, n. Geisa 1524,1537 zu Mar
burg immatrikulirt, Schultheis zu Cassel 1546, Hess. 
Kanzleischreiber 1546, Keller zu Bickenbach 1551, 
Hess. Secretarius zu Cassel 1555-57, Hersfeldischer 
und H ess. Amtmann zu Landeck 1558-1592, Hess. 
Kammermeister 1576, gest. Schenklengsfeld 1592 X 7, 
begr. in der Kirche. Sein Bild im Renthof zu Cassel 
auf dem groBen Wandgemiilde,dasLandgrafWilhelm IV. 
und seine Rate im J ahr 1580 darstellt I) ; verm. 1549 
mit Maria, Tochter des Rentmeisters zu Grilnberg 
Hermann Sinold gen. Schutz und der Elisabeth 
von L ii de r, einer Schwester des Hei nz von Luder. 

1) Eine Nachbildung des KOllfes oach einer urn 1870 im Auftrag 
des Hessischen Gesehichtsvereins von Maler Klenke angefertigten Stein
zeichnung (gedruckt bei Annann u. PiHmeier in Kassel) wird umstehend 
gcbracht. Vg!. dazu K. llernhardi , "Landgraf Wilhelm IV. von Hessen 
oDd seine Rathe" in der Zeits chrift des Vereins filt hess. Gesch. u. Lk., 
N. F., Bd. 8, 18il, S. 867-374. , 
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Kinder: 
1. J ohan n Balthas ar, s. lVb. 
2. Henrich, s. lVc. 

• 

, 

~tO nln"'Vndt l~~an(l~ 
)bntmllrm ?!ltJ~lbe(~ . 

• 

3. H er m ann, 1569 zu Marburg immatrikulirt, 1578 
zu Schenklengsfeld, spater Praefect zu Schacken, 
verm. mit Brigitta, 1578 ; sie hatten SOhne und 
TOchter, die aber keine Nachkommen hinterlieilen. 

4. Andreas Daniel, s . lVd. 
5. Peter, s. lYe. 
6. J oh ann ,1569 inMarburgimmatrikulirt,gest.vor1593. 
7. D o rothea, verm. mit Laurentius Kirchhoff, 

Praefect zu Kreutzberg. 
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8. EJisabeth , verm. mit Valentin Th o ld e, Praefect 
in Treffurt. 

9. Kunigunde, verm. mit Mag. Johann Hugk, 
Pfarrer zu Buchenau. 

?10. Tocht e r, verm. mit Philipp Krug , H ess. Secre
tarius in Cassel, zuletzt H ess. Oberschultheis zu 
S t. Goar, gest. 1628 1. 

lII c Eyt e l , 1545, 1546 erwahnt, ' urn 1557 in Butzbach, 
spater K eUer auf dem Schlosse Bickenbach, verm. 
mit Catharina Rum p f. 

Sohn: 
1. Justus (Jost), s. IVf. 

HId Ada m M ega b ac hus alias L i be rius (mit Anspie
lung auf den Namen : Liber ist ein andcrer Name des 
Bacchus), aus S pangenberg , 1555 zu Marburg imma
trikulirt, ist 1557 Schiiler des Paedagogiums zu Mar
burg, Pfarrer zu E rmschwerd seit 1569, 1607 wegen 
A blehnunl<' der Verbesserungspunkte abgesetzt, ist 
1607 iiber 70 J ahre alt, verm. mit Tochter des Giinther 
K oc h Zll Witzenhausen, verwitweten Kti mm e l. 

SOhne : 
1. C hrist o ph, aus Ermschwerd , 1584-85 Stipen

diatenminor, 1585- 92 Stipendiatenmajor in Mar
burg . 1589 Magister. 

2. J o st , S. IV g . 
III e Ju s t us, n. Spangenberg 1540, 1556 zu Marburg im

matrikulirt, 1565 ebenso zu Wittenberg, 1566 IV 17 
Pfarrer zu Dransdorf, 1569 ff. P farrer in ObereUen
bach, noch 1607, seit 1598 auch zu S terkelshausen, 
verm. mit N. N. (vieUeicht Schwester des sl'ateren 
Superintendenten zu R otenburg M. Georg Rei n
m a nn) aus W aldkappel. 

Sohn : 
1. Mag. H e rm an n, aus ObereUenbach. 1599 zu Mar

burg immatrikulirt, 1602 I 1 bis 1605 Okt. 1 Sti
pendiat in Marburg, dann relegirt wegen Aufleh
nung gegen Landgraf Moritzens Verbesserungs
punkte '), 1605 XI 2 zu Herborn immatrikulirt, 
1603 Disputatio Duplex Altera Logica, de causis, 
Altera Physica, de Anima, .. Praeside . .. M. R o
dolpho Gocienio .. , 1606-1608 Schulrneister in 
Kleinkarben, gest. 1608. 

-~-

I) In den Annalen zur Marburger Univcrsitatsmatrikel zum Jahr 1605 
wird er falschlich Johannes mit Vornamen genannt. 
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IlIf Mag. J oh ann e s, aus Spangenberg, 1556 zu Marburg 
immatrikulirt, 1564 Stipendiatenminor zu Marburg, 
1565 zu Wittenberg immatrikulirt, seit 1572 Pfarrer 
zu Meeklar, no ch 1607, gest. vor 1613. 

Kinder: 
1. Christian, s. IVh. 
2. Barbara, konf. Hersfeld 1616 Pfingslen. 

III g Her m ann, Landkneeht zu Spangenberg 1574, seit 
1576 in der Hansegrebenzunft zu Spangenberg, verm. 
mit N. N., T ochter eines Hansegreben zu Spangenberg. 

SOhne: 
1. Johann, s. IVi. 
2. Mag. C hrist op horus, aus Spangenberg, 158B 

VIII 10 an der Universitllt Marburg immatrikulirt 
(nieht zu verweehseln mit HId 1). 

3. J a cob, zweiter Kammerer in Spangenberg 1595, 
Stadtsehreiber und Ratsverwandter in Spangen
berg 1606, gest. vor 1616 IV 12, verm. mit Barbara 
(Gerwig ?), gest. vor 1616 IV 12. Ohne Kinder. 

• 

IIIh Heinrich, 1596 und noeh 1603 Vorsteher des H os
pitals zu Niederaula (zusammen mit Heinz Heiderieh 
und Caspar Bolender), verm. mit Margretha, 1594. 

?Sohne: 
1. We r n e r, H ospitalsvorsteher in Niederaula 1606 

und noch 1632. 
2. Berthold, s. IVk. 

IVa W i I he I m Rudolf '), n. Grunberg 1543, Patenkind 
Landgraf Wilhelms IV., 1557 zu Marburg immatri
kulirt, dann auf den U niversitaten zu J ena, Lbwen, 
Paris, Bourges, Angiers und Orleans, in Orleans 1. 
U. Lie., 1566 zu Marburg 1. U. D., 1567 X 3 Rat und 
Diener Landgraf Wilhelms IV., 1573-1578 oder 1580 
Saehsiseher Kanzler in Coburg, seit 1582 \Vied er in 
Hess. Diensten, von 1586 H bis 1598 Rat und Kanzler 
des Administrators zu Magdeburg, spateren Kurfiirsten 
Joachim Friedrich zu Brandenburg, in Halle ; aueh 
KOnig Friedriehs H. und Cbristians IV. von Danemark 
Rat von Haus aus und gelegentlicher Ratgeber Kaiser 
Rudolfs II. , "Orator et P olitieus per Germaniam cele
berrimus" (Grabschrift i), gest. Helmsdorf im Mans-

----
1) Ausfiihrl iche Lebensbeschreibung bci v. Dreyhaullt. Beschreibung 

des .. Saal-Creyses, 2. 'rei l, Halle 1766, S. 667-668. - Leichpredigt auf 
ihn von D. Johan Olearius, HaHe 1603. - Stri eder, Hess. Gel. Gesch. VIII , 
S. 874 0'. - Sticvc in def AUg. Deutschen Biographic, Bd. 2 1, S. 158 f. 

• 
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feldisehen 1603 II 24, begr. Halle (Stiftskirehe) 1603 
lIlO, verm. Griinberg 1565 im Herbst mit Margaretha, 
T oehter des S ilehsisehen Rats und Kanzlers Dr. 
H einrieh Sehneidewein, gest. naeh 1603 Il 24. 

Kinder : 
1. R e inhard Wilhelm, nennt si ch 1593 v o n M., 

1586 VII 27 zu Marburg immatrikulirt, 1591 auf 
der UniversiUit in P adua, ist 1593 (V 6) fiirst
lieh Magdeburgiseher R at, 1603, 1605 Hauptmann, 
1612 Obristlieutenant, verm. mit Toehter des Kais. 
Vieek anzlers v o n Stral e nd o rff. 

2. Ha n s He n ri c h, get. Cassel 1568 III 31, bgr. 
Cassel 1568 V 16. 

3. Bur e kard Heinri e h, aus Coburg , 1593 in Mar
burg immatrikulirt, 1603 Kais. Hauptmann. 

4. Wilh e lm M o rit z, lebt 1603. 
5. Mar ga reth a, 1603, verm. mit M o ritz Friedrieh 

v o n Allnp ee k , gest . 1602 X II 3. 
6. Ann a Maria, 1603, verm. mit W o lfg an g 

Friedrieh v o n Alln pee k zu T annenberg , 1603. 
7. Johann Henri e h, gest. vor 1603. 
8. Joh a nn C hrist o ph , g est. vor 1603. 
9. J 0 h a n n F ri e d ri c h, n. Coburg, in seiner Jugend 

9 J ahre am H of des F iirsten August v. Anhalt, 
dann als Hauptmann in kaiserlichen Kriegsdiensten. 
g est. 1602 III 25 (IV 4 n. St.) bei Tokay in Ober
ungarn. 

10. Ann a Kun ig unda , gest . vor 1603, verm. Cassel 
1586 VI 6 mit Dr. N. N., filrst!. Magdeburg. R at. 

11 - 12. Ki n der , gest. in frilher Kindheit. , 
I V b J o h a nn Ba Jth asa r , stud. in Italien und Basel (bis 

1581), seit 1592 X 1 H ess. Amtmann zu Landeek, noeh 
1600, spater (1606 If, 1615) K a mmermeister zu H ers
feld, verm. mit Catharina Koc h, 1591. 

T oehter : 
1. M a ria, gest. vor 1613, verm.1595 mitElias H o m

b er g k z u S e h e nk;l e n gs f e ld,Amtmann zu Vaeha 
(1596), aueh R at und Obervogt an der W erra, und 
Amtmann zu H ersfeld, g est. 1615. 

IV e H e nr ie h, 1569 zu Marburg immatr., Dr. med. in 
Meiningen 1580 - 1595, Leibmedieus des H erzogs 
Johann Casimir von S aehsen-Coburg (1610), verm. 
l. mit A g neta, 1583, 1585, bgr. 1586 VI 23, verm. 
2. Meiningen 1587 XII 13 mit Catharina, T oehter des 

• 
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Amtmanns zu Kaltennordheim Johannes Stei tz aus 
Schmalkalden. 

Kinder : 
1. Johann Henrich, get. Meiningen 1584 I "8. 
2. Be r n h a r d, get. Meiningen 1586 I 13, bgr. 1587 

IX 23. 
3. E li sa bet h, get. Meiningen 1588 XI 20, verm. 

mit Jacob Hattenbach, Vogt zu Eichen bei 
Hersfeld von 1612-1624. 

4. Wilhelm Heinrich, get. Meiningen 1591 VIII 
27, bgr. 1591 XII 11. 

5. J o hannes Friedrich, get. Meiningen 1595 X 
30, Lie. med., Arzt in Gotha. 

IVd Andr e as Daniel , seit 1589 Schultheis zu Vacha, 
noch 1025, verm. mit EHsabeth, Tochter des Schult
heisen zu Borken PhiHpp W i ese n felder, 1589, 1591. 
Ohne Nachkommen. 

IVe Pet er, 1582 Schreiber zu Friedewald, dann Schul
ttieis auf dem Petersberg bei Hersfeld 1595, 1600, 
zum Vogt in FriedBwald bestellt 1603 VII 24, dort 
noch 1610. gest. nach 1610 IX 29, verm. mit Mag
dalena oder Margreth. 1595. 1600. 

? Kinder: 
1. J 0 a c hi m, aus Friedewald. 1618 in Marburg imma

trikuHrt. 
2. Mar g r e th a, verm. mit Andreas Be r n h a rd.Leut

nant zu Pferde. (Deren Tochter Elisabeth Bern
hard. n. 1645 in der Lippstadt, gest. Friedewald 
1707 III 11. bgr. 14). 

IV f Jus t us') , n. 1557 XII 10, a uf der Schule in Butz
bach. dann 1574 am Paedagogium zu Marburg im
matrikulirt , Kanzleiscribent. darauf Secretarius in 
Marburg. dann seit Ende 1602 bis 1620 Scliultheis 
zu H ersfeld. gest. Darmstadt 1620 VII 12. bgr. Hers
feld VII 16, verm. 1. 1587 mit Anna Maria, Tochter 
des Graft. S aynischen Amtmanns Martin M o ll e r zu 
Hachenburg und der Christina geb. Leuth, verm. 
2. Hachenburg 1602 II 8 mit Anna Maria, Tochter des 

1) Leichpredigt Peter Zimmermanns auf Jost Megbach, Darmstadt 
1620. - Hoehzeitgedichtc auf seine Vermiihlung 1002 in der Univ.-Bibl. 
GieOen, Sammelband E 9nOO. - Leichpredigt von Johannes Wynkclmann 
auf Christin1L Kitzelius geb . .Meek bach, Marburg 1(125. - Leichpredigt 
auf Johann Ogier Stalburger, Frankfurt 1664. 

, 

• 
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Hieronymus S t e ff ens (Steffan) von Cronstlldten Zll 

Frankfurt a. M. 
Kinder 1. Ehe : 

1.-2. SOhne, frOh gest. 
3.-5. TOchter, frOh gest. 
6. J aco be , verm. mitJohann Philipp K I ei n se h mid t, . 

Hess. Rat in Darmstadt. 
7. C hristine, n. 1591 III 10, gest. GieJ3en 1622 IV 9, 

bgr. IV 14, verm. GieBen 1614 VIII 22 mit Johannes 
Kitz e lius, I. U. D., Professor zu GieJ3en, Vice
kanzler und Rat, Witwer van Catharina Le r 5 n er 
aus Marburg. 
Kinder 2. Ehe: . 

8.- 10. SOh ne, fruh gest. 
11. D o r 0 th ea , gest.1635. VIII 23, verm .1629 X 26 mit 

J ohann Ogier Stalburger, Schoffe und des Rats 
zu Frankfurt a. M., n. 1602 IX 17, gest . 1664 XI 19. 

IV g J 0 s t, aus Ermschwerd, seit 1596 VI 3 Burger zu 
Witzenhausen, Ratsverwandter, bgr. 1632 IV 6. 
Sohn: 

1. Antoniu s , s. Va. 
IVh Mag. Christian, aus H ersfeld, 1613 in Marburg 

immatrikulirt, 1615 Respondent unter RudolfGoclenius 
mit einer Disputatio philosophica de Signo. seit 1620 
VII 28 Pfarrer zu Mecklar, se it 1620 VIII 14 auch 
zu Friedlos, Thann, Rohrbach und Reilos, 1630 V 18 
durch den Abt von Fulda als Administrator von Hers
feld bei WiedereinfOhrung der kath. Religion in den 

. vier DOrfern entsetzt, dann · auch aus nicht bekannten 
Grunden durch den Landgrafen von Hessen in Mecklar. 

Sohne':, 
1. J oha nn es s. V b. 
2. C hri s ti a n , lebt 1669 in Mecklar. . 

IVi J o h a nn , in Spangenberg 1596 ff, 1. Kammerer 1611, 
161 7, spater Burgermeister, gest. nach 1649 XI 6, 
verm. mit Catharina Ne u h a us, 1627, gest. vor 1668, 
Tochter des Ratsverwandten zu Eschwege Dietrich 
Neuhaus und der Ar.na Kanncnberg; anscheinend 
nach ein zweites Mal verm. mit Elisabcth Se n g er, 
Tochter von der Catharina 1<euhaus Schwester Ottilia. 

Kinder: 
1. Conrad, in Spangenberg 1616, 1627. 
2. Her m ann, n. Spangenberg 1610, bgr. 1683 IV 25 

alt 73J., Burgermeister, verm.1. mit Catharina, Tochter 
des Rentmeisters zu Spangenberg Hermann Mu r-
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hard. n. 1622. gest. 1647. verm. 2. mit Catharina 
Elisabeth. Tochter des Christian Feige. bgr. 1688 
V 29 alt 59 J. 4 Tge. Ohne Kinder. 

3. Martha. bgr. Spangenberg 1682 XI 20 alt 76 J. 
weniger 5 Monat, verm. mit Nikolaus Pis tor ius, 
Pfarrer in Alt- und Neumorschen. gest. vor 1669. 

4. Johann. bgr. Miihlhausen wohl 1668 XII 1. seit 
1633 Burger in MUhlhausen. Weinschenk. verm. 
M. 1634 IV 17 mit Martba. Tochter des Handelsmanns 
Johann Vockerodt in MUhlhausen. Kinder s. 
Miihlhauser Geschichtsblatter 1926 S. 149. 

? 5. U r suI a. verm. Oberkaufungen 1634 III 28 mit 
Hans L e i s t e r von Schemmern Amts Spangenberg. 
Soldat. 

6. J a cob, I . U. Lic .• Ratsverwandt~r in Miihlhausen. 
gest. M. 1655 XII 6. verm. M. 1637 IX 24 mit Anna. 
Tochter des BurgermeistersJohannes Hel m sdorff 
in Miihlhausen. Kinder s. Muhlhauser Geschichts
blatter 1926 S. 148. 

7. Dietrich. gest. vor 1669 XI 8. Ratsverwandter 
in Spangenberg. Seine Witwe Catharina Elisabeth 
verm. 1670 VIII 3 mitJacob Andreas Seelig. Hess. 
und Boyneburgisch. Samtactuarius. Sohn des Herrn 
Ernst Friedrich Seelig in Wichmannshausen. 

Kinder: 
a)J 0 h ann Her m ann. konf. Spangenberg 1666 

Ostern im 13. J ahr. 
b) Christian Adam. Ratsverwandler in Span

genberg. bgr. 1687 VIII 8 alt 27 J. 17 W. 
c) Martha Elisabeth. 

IV k Be r t h 0 Id. aus Niederaula, 1596 zu Marburg imma
trikulirl. seit 1618 XI 30 Pfarrer zu Kerspenhausen. 
1630 bei Wiedereinfiihrung des kath. Bekenntnisses 
abgesetzt. 1630-31 ohne Dienst in Grebenau. 1630 
anscheinend ganz kurz Pfarrer in LOhlbach bei Haina. 
1631-1639 Pfarrer in Udenhausen Amts Grebenau im 
Riedeselischen. verm. mit Anna Elisabeth. Tochter des 
Hersfeldischen Amtmanns zu Gellingen und Hatten
bach. Erbsassen und Schultheisen zu Niederaula Bal
Ihasar Weiffenbach und der Margretha Murhard. 

SOhne: 
1. Friedrich. s. Vc. 
2. He i n ri ch. BUrger zu Schlitz. 
3. Ha n s J a cob. aus Grebenau. seit 1656 V 3 Burger 

zu Kirchhain. 



Landgraf Philipps Leibarzt Dr. Johann Meckbach u. seine Sippe 173 

Va Ant 0 n ius, Burger und Handler, Ratskammerer, 
Burgermeister in Witzenhausen, gest. 1672 VII 12, 
bgr. VII 16, alt 60 J., verm. 1. mit Elisabeth, 1643,1645, 
verm. 2. 1658 VII 13 mit Elisabeth, n. 1639 II 17, bgr. 
1716 III 27, Tochter des Metropolitans Conrad Brun
stein Zll Witzenhausen, n. Hofgeismar, gest. Witzen
hausen 1642. 

Kinder: 
1. Johann Melchi o r, get. 1659 VIII 16, konf.1671, 

begr. 1673 X 26. 
2. Margaretha Elisabeth, get. 1661 IV 22, konf. 

1673, verm. 1682 VI 13 mit J ohann Caspar Kin d e r
vat t er, Sohn des Christoph K . 

3. Ca tharina Elisabeth, get. 1663 XII 17, konf. 
1678, verm. Kassel1688 IX 6 mitJohannes S c hrOd er, 
Pfarrer zu Stadecken, Sohn des 1673 I 21 gest. 
Burgers und Brauers. auch Ratsverwanqten Andreas 
SchrOder zu Kassel. 

4. Barbara, get. 1666 III 4, konf.1678, verm. 1686 
XI 2 mit Johann George Has e, Apotheker. 

5. Anna Catharina, get. 1668 VIII 16, bgr. 1670 
VII 11. 

6. G ertrud, get. 1672 VII 12, konf. 1685, bgr. 1743 
125, verm. 1697 VI 26 mit Johannes Wisk e mann, 
Weinschenk, Kastenmeister, Kirchensenior in Wi
tzenhausen, n. 1673 IV 17, gest. 1737 III 12, Sohn 
des W einschenken Burckhard W. 

Vb J 0 h a nn es, n. wohl Mecklar urn 1620, bgr. R otenburg 
1703 III 19 alt 83 J. 2 M. 14 Tge, Bilrger und Schreiner 
in R otenburg, verm. R otenburg 1660 1 24 mit Anna 
Maria L Or zi n gs, begr. R. 1694 VI 1 alt 55 J. 

Kinder ') : 
1. Johannes, Schreiner zu R otenburg, n. 1661, bgr. 

1714 VIII 30, alt 53 J. 4 M. 4 W. weniger etliche 
Tage. 
? Sohn: 

a) David, in R otenburg, verm. 1714 X 30 mit Anna 
Maria, J ohannes Si e p e I s Witwe. - Eine Schreiner
familie Meckbach lebte noch im Anfang des 19. 
Jahrhunderts in Rotenburg. 

1) Die Rotenburger uDd Niederjossaer Linie des Geschlechts ist nicht 
systematisch verfolgt worden , die hier gegebenen Angaben sind un· 
vollsUindig. 



• 

J. 74 C. Knetsch: Landgraf Phil ipps Leibarzt Dr. Joh. Meckbach nsw. 

-2. Th o mas, zu Rotenburg, verm. 1697 XI 25 mit 
Anna Martha Hoffmeister. 

3. J o h an n Hen ri c h , zu Rotenburg, verm.1703 VI 22 
mit An na Elisabeth Hesse, gest. Rotenburg 1741 
III 20, bgr. 23 alt 59 J. 5 M. 2 W . 

Vc Friedrich, Weinschenk zu Niederjossa, 1646, 1649. 
Sohn: 

VI N i cl as, zu Niederjossa. 
SOhne: 

1. F riedri c h, s. VII. 
2. E rn s t, Wirt und Posthalter zu Niederaula, n. 1694, 

heiratet 1721. 

VII F r i e d r i ch, zu Niederaula, gest. vor 1754 IV 18, 
verm. Niederaula 1715 X 22 mit Aooa Barbara Weg
fahrt, Witwe des Johann Adam All e s. 
Soh,, : 

VIII J o h a n n e s, verm. Kerspenhausen 1754 IV 18 mit Anna 
Barbara, Tochter des herrschaftli chen FOrsters zu 
Kerspenhausen Johann Valentin Waiter, get. 1737 
XI 24, konf. 1751. 

• 
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